
BCEN vol. 51 no 3, 2014 281

A -- -- MONNAIES
 A --  Antiquité
  a   Celtes
  b   Grecs
  c   Romains
  d   Byzantins
 B --  Haut Moyen Âge
  a   Grandes invasions
  b   Mérovingiens
  c   Carolingiens
  d   Croisades
 C --  Moyen Âge (jusque vers 1500)
  a   Pays-Bas méridionaux et Luxembourg
  b   Pays-Bas septentrionaux
  c   Allemagne et Saint-Empire
  d   France
  e   Grande-Bretagne
  f   Portugal et Espagne
  g   Italie
  h   Suisse
  i   Scandinavie
  j   Europe orientale et Balkans
 D --  Époque Moderne (de ca. 1500 à ca. 1800)
  a   Pays-Bas méridionaux et Luxembourg
  b   Pays-Bas septentrionaux
  c   Allemagne et Saint-Empire
  d   France
  e   Grande-Bretagne
  f   Portugal et Espagne
  g   Italie
  h   Suisse
  i   Scandinavie
  j   Europe orientale et Balkans

INDEX DES ARTICLES PUBLIÉS DANS LE
BULLETIN DU CERCLE D’ÉTUDES NUMISMATIQUES

(1964-2014)

établi par Eddy SCHUTYSER

VOLUME 51      N°3 SEPTEMBRE ‒ DÉCEMBRE 2014

1. CODE DES THÈMES



BCEN vol. 51 no 3, 2014282

 E --  Époque contemporaine - Europe (depuis ca. 1800)
  a   Belgique et Luxembourg
  b   Pays-Bas
  c   Allemagne et Autriche
  d   France et Monaco
  e   Grande-Bretagne
  f   Portugal et Espagne
  g   Italie et Vatican
  h   Suisse et Liechtenstein
  i   Scandinavie
  j   Europe orientale et Balkans
 F --  Hors Europe
  a   Amérique
  b   Afrique
  c   Asie et Océanie

B -- -- MÉDAILLES et JETONS
 a --  Antiquité
 b --  Avant ca. 1800
 c --  Après ca. 1800
 d --  Médailles religieuses

C -- -- DIVERS
 a --  Monnaies primitives
 b --  Assignats et billets de banque
 c --  Ordres et décorations
 d --  Sigillographie
 e --  Livres
 f --  Généralités



BCEN vol. 51 no 3, 2014 283

N° Code Auteurs / titres Tome Pages

1 AEd DE MEY Jean – Décime d’Honoré V de Monaco en 
laiton.

1964/1 3

2 AEa MAGAIN Pierre – Les essais du Prince-régent Charles 
de Belgique.

1964/1 3-5

3 AEg DE MEY Jean – Les monnaies papales en argent et en 
cuivre frappées entre 1830 et 1870.

1964/1 5-6

4 Bc HOERÉE Charles – Méreau en bois canadien. 1964/1 8
5 AEa MAGAIN Pierre – La pièce de 50 cts. type “Mineur” 

(1952).
1964/1 9

6 AAc LALLEMAND Jacqueline – Le trésor de Vedrin. 1964/1 9-10
7 AAa MAGAIN Pierre – Introduction à la numismatique 

gauloise.
1964/1 11-12

8 ADd DE MEY Jean – Le Moulin de l’Étuve à Paris. 1964/1 12-23
9 AAc THIRION Marcel – L’as libral. 1964/1 13-14
10 AAc THIRION Marcel – Le monnayage d’Émilien et un 

antoninien retrouvé.
1964/2 17-18 

11 ABa LALLEMAND Jacqueline – Les monnaies visigothes : 
une variante inédite.

1964/2 19-21

12 AEa LIPPENS Jan – Les monnaies et les médailles trouvées 
dans le socle de la statue de Charles de Lorraine.

1964/2 21

13 ACb BAERTEN Jean – Un gros au lion inédit de Pieter-
sheim.

1964/2 21-22

14 ADd DE MEY Jean – Les écus de Louis XIV. 1964/2 23
15 A-- VAN KEYMEULEN André – Les marques de l’atelier 

de Bruxelles.
1964/2 23-25

16 AAc THIRION Marcel – Variante d’un follis à la légende 
VRBS ROMA.

1964/2 26

17 ACe LALLEMAND Jacqueline – Trésor d’esterlins trouvé à 
Ypres.

1964/2 27-28

18 AAc MILLIAU Edmond – Denier hybride de Trajan trouvé 
à Liberchies.

1964/2 28

19 Ca DE MEY Jean – L’œil de Biak. 1964/2 28-29
20 Bb WALTER René – Médaille en bronze doré de François I 

d’Autriche.
1964/2 29

21 AAd LALLEMAND Jacqueline – Sous d’or byzantins de 
poids faible aux VIe et VIIe siècles.

1964/2 29-31

22 ACa BAERTEN Jean – Le royal d’or attribué à Louis de 
Crécy et à Louis de Male.

1964/2 31-33

23 AAc THIRION Marcel – Le denier de la république ro-
maine.

1964/2 33-34

2. LISTE DES ARTICLES PUBLIÉS (Vol. 1/1964 à 51/2014)



BCEN vol. 51 no 3, 2014284

24 AAc THIRION Marcel – Variante du denier à la comète 
d’Auguste.

1964/3 37-38

25 ADa DE MEY Jean – Les monnaies belgo-luxembourgeoises 
de Charles III à Guillaume I (1705-1830). – Supplé-
ment.

1964/3 38

26 AEa MAGAIN Pierre – Essais de la pièce de 25 ct 1946 du 
Grand-duché de Luxembourg.

1964/3 38-39

27 AAc LALLEMAND Jacqueline – Une petite pièce d’argent 
frappée à Trèves.

1964/3 39-40

28 Bb LIPPENS Jan – Un jeton d’inauguration en or d’Albert 
et Isabelle.

1964/3 40-41

29 AEa MAGAIN Pierre – Les essais de Bonnetain de 1948. 1964/3 41-42
30 AAc CAHN Herbert A. – Trésor d’argenterie et de monnaies 

en argent à Kaiseraugst.
1964/3 42-45

31 ACf GURNET Robert – Un dinar inédit d’un des derniers 
califes Umayyades d’Espagne : Muhammad III.

1964/3 45-47

32 AAc LALLEMAND Jacqueline – Sous d’or de Zénon frappé 
à Thessalonique.

1964/4 49-51

33 ACa BAERTEN Jean – Séparation des monnaies de Chiny 
et de Looz (XIIIe-XIVe s.).

1964/4 51-52

34 AD- VAN KEYMEULEN André Trésor bulgare contenant 
des monnaies des Pays-Bas.

1964/4 52-53

35 ADa MAGAIN Pierre – Le monnayage de Jean-Théodore de 
Bavière (1744-1763), prince-évêque de Liège.

1964/4 53-54

36 AAa THIRION Marcel – Monnaies gauloises au rameau, 
types C et D.

1964/4 54-55

37 AAc MILLIAU Edmond – Quatre monnaies barbares à l’ef-
figie de Tétricus I.

1964/4 56

38 AEd DE MEY Jean – Monnaies apocryphes de Monaco. 1964/4 56-57
39 AAb SCHINDEL P. – Les poulains de Corinthe : un statère 

inédit.
1964/4 57-59

40 AAc THIRION Marcel – Un solidus inédit de Magnence. 1964/4 59-60
41 AAc LALLEMAND Jacqueline – Monnaies divisionnaires 

en or de Valentinien I et de Valens.
1964/4 60-62

42 ACa LIPPENS Jan – Trésor de vierlanders à Kemzeke. 1964/4 62-63
43 ADd DE MEY Jean – Huitième d’écu inédit de Louis XIII. 1964/4 63
44 AEa LIPPENS Jan – Pièces belges de 20 et de 50 ct. en cui-

vre.
1964/4 63-64

45 ACa BAERTEN J. – La plus ancienne monnaie de Bruxelles 
(vers 965).

1965/1 1-2

46 AAc LALLEMAND Jacqueline – Trésor de bronzes romains 
trouvé en Egypte.

1965/1 2-3

47 Bc LIPPENS Jan – Un jeton de l’inauguration de 
François II.

1965/1 4-5

48 Bc WALTER René – Les jetons du canal de Bruxelles. 1965/1 5



BCEN vol. 51 no 3, 2014 285

49 AAc THIRION Marcel – Le monnayage d’Auguste. 1965/1 7-8
50 Cc SUETENS Ivo – Les feuilles de chêne des ordres alle-

mands.
1965/1 8-9

51 ADa/b THIRION Marcel – Variantes inédites de monnaies 
des Pays-Bas.

1965/1 9

52 ACg GRIERSON Philip – Les premières monnaies à por-
trait en Italie à l’époque de la Renaissance.

1965/1 9-12

53 AAc COLAERT Maurice – Trésor de monnaies de Tétricus 
père et Tétricus fils à Overijse.

1965/2 13-14

54 AAc THIRION Marcel – La réforme monétaire de Néron 
et un as inédit.

1965/2 14-15

55 ACa BAERTEN Jean – Une trouvaille de monnaies du 
XVe siècle fait à Arlon.

1965/2 15-16

56 AEj LAFONTAINE-DOSSOGNE Jacqueline – Le rouble 
du tsar Constantin (1825).

1965/2 16-17

57 AAc THIRION Marcel – Les titres Pius Felix sur les mon-
naies des empereurs gallo-romains.

1965/2 18-19

58 ACa BAERTEN Jean – Les imitations des gros tournois dans 
les principautés belges (fin XIIIe-début XIVe siècle). 

1965/2 19-20

59 Cf COLAERT Maurice – Léonard de Vinci et la tech-
nique monétaire.

1965/2 20-22

60 ADa DE MEY Jean – Cuivres constitutionnels contre-
marqués d’une fleur de lis et du mot CUIRS.

1965/2 22-23

61 Ca MESTDAGH Fernand – Les cauries. 1965/2 23
62 AAb DE WALSCHE Louis – Les animaux sur les monnaies 

grecques.
1965/2 23-24

63 ACa HAECK Aimé A. – Les monnaies de Baudouin IV 
(980-1036) et de Baudouin V (1036-1067), comtes de 
Flandre.

1965/2 24-26

64 ADi JACOBSEN Ole – Un écu hybride de Frédéric V de 
Danemark.

1965/2 26

65 AAc THIRION Marcel – Officines monétaires sous les em-
pereurs gallo-romains.

1965/3 29 -32

66 Cb SCHEPERS A. F. – Papier-monnaie belge de nécessité 
de la guerre 1914-1918. 

1965/3 32-35

67 AAc MAGAIN Pierre – Les antoniniens de Trèves. 1965/3 36-41
68 ACa LIPPENS Jan – Les doubles gros de Philippe le Bon 

(1434-1467).
1965/3 41-43

69 ACa STEWART Jan – Un demi-gros au type écossais 
d’Arnould d’Oreye.

1965/3 43-47

70 AEd LIPPENS Jan – Trésor de Beerse : écus français jusqu’en 
1824.

1965/3 47-48

71 Cf BORREMANS R. – La vase du trésor d’Arlon. 1965/3 49-50
72 ACa BAERTEN Jean – Un esterlin inédit d’Arnould V, 

comte de Looz (1279-1323).
1965/4 53-55



BCEN vol. 51 no 3, 2014286

73 Bc BOES Georges – Les médailles commémoratives frap-
pées par les Chemins de fer belges.

1965/4 55-59

74 AFc THIRION Marcel – Les monnaies chinoises. 1965/4 59-60
75 ABc GHIJSSENS Joseph – Hypothèses sur l’évolution du 

poids et de la teneur en fin des deniers carolingiens sous 
les successeurs de Charlemagne.

1965/4 60-62

76 ADa VAN KEYMEULEN André – Monnaies inédites des 
Pays-Bas.

1965/4 62-63

77 AAc THIRION Marcel – Trésor de sesterces trouvé à 
Hautrage.

1965/4 64

78 ACa BAERTEN Jean – Les deniers à l’aigle bicéphale du 
XIIIe siècle attribués à Halen.

1965/4 65

79 ADa VAN KEYMEULEN André – L’apparition de l’écu du 
Portugal sur les monnaies des Pays-Bas pendant le règne 
de Philippe II (1555-1598).

1965/4 65-68

80 ACa/d LAFONTAINE-DOSSOGNE Jacqueline – Le trésor 
de Flostoy.

1966/1 1-6

81 Bc LIPPENS Jan – Deux médailles officielles françaises re-
la tives au tunnel routier sous le Mont Blanc.

1966/1 6-7

82 AAc THIRION Marcel – Denier et antoninien sous les 
Sévères et un denier inédit.

1966/1 9-11

83 AAc LALLEMAND Jacqueline – Monnaies découvertes à 
Oudenburg.

1966/1 11

84 AEa LARCIER Ernest – Étude sur les monnaies d’or de 
Belgique.

1966/1 12-15

85 AAc MAGAIN Pierre – Une énigme de la numismatique 
romaine.

1966/1 15-17

86 Bc LIPPENS Jan – Les médailles des colloques interna-
tionaux sur les protéines.

1966/1 17-20

87 AAc THIRION Marcel – Trésor de sesterces trouvé dans la 
vallée de la Meuse.

1966/1 21-22

88 AAc BASTIEN Pierre – La circulation monétaire en Gaule 
sous les Tétrarchies.

1966/2 25-37

89 Bc LOUCKX Fernand – Médailles médicinales. 1966/2 37-39
90 AAc THIRION Marcel – Un solidus inédit de Valens (364-

378).
1966/2 39-40

91 Ba LAFONTAINE-DOSSOGNE Jacqueline – Médailles 
pieuses de Byzance : les eulogies de saint Syméon Stylite 
le Jeune.

1966/2 40-43

92 ACa DE MEY Jean – Un esterlin luxembourgeois inédit de 
Marche-en-Famenne.

1966/2 43

93 ADa VAN KEYMEULEN André – Les patagons et les esca-
lins namurois de Philippe V (1700-1712).

1966/2 44-47

94 AAc THIRION Marcel – Un dupondius de Clodius Albinus. 1966/2 47-48



BCEN vol. 51 no 3, 2014 287

95 Bc LIPPENS Jan – Médailles officielles italiennes relatives 
au tunnel routier sous le Mont Blanc.

1966/3 49-51

96 ADa VAN KEYMEULEN André – Les liards bruxellois de 
Charles II (1665-1700).

1966/3 51-54

97 ACe BAERTEN Jean – Faux esterlins de Henri III, roi d’An-
gleterre : la trouvaille de Lede.

1966/3 57-59

98 ABa GURNET R. – Trésor d’or lombard du Xe siècle, trou-
vé à Ordona (Pouilles).

1966/3 59-60

99 ADa VAN KEYMEULEN André – Monnaies inédites des 
Pays-Bas.

1966/3 60-61

100 AAa THIRION Marcel – La taille des statères nerviens. 1966/4 67-69
101 AAc MAGAIN Pierre – Les antoniniens de Trèves (supplé-

ment).
1966/4 69

102 AEa BOGAERT Lucien – Variantes sur les pièces de 20 F 
de Léopold II.

1966/4 69-70

103 ACa/d BAERTEN J. – Les trouvailles de Transinne et de Ciney 
(XIIe-XIIIe siècles).

1966/4 70-72

104 Bc LIPPENS Jan – Médailles de la Confrérie du Saint-
Sang.

1966/4 72-75

105 AAc THIRION Marcel – Salonin auguste. 1966/4 75-77
106 ABa LALLEMAND Jacqueline – Triens franc imité d’un 

follis constantinien.
1966/4 77-78

107 ACa FRÈRE Hubert – Une trouvaille de monnaies liégeoises 
du début du XIIIe siècle.

1966/4 78-79

108 ADa VAN KEYMEULEN André – Monnaies inédites des 
Pays-Bas.

1966/4 80

109 Bc LIPPENS Jan – Le prix d’art dramatique Oscar De 
Gruyter.

1966/4 80-82

110 ADa VAN KEYMEULEN André – Trouvaille de Liede-
kerke : monnaies du XVIIe s.

1966/4 84-85

111 ADa/d VAN KEYMEULEN André – Trouvaille d’As-
sesse : monnaies du XVIIIe siècle.

1966/4 85-86

112 Cf GHYSSENS Joseph – Les marcs au Moyen Âge. 1967/1 1-6
113 AAc DE WALSCHE Dr. L. – Monnaies de Cléopâtre. 1967/1 6-7
114 Bc LIPPENS Jan – Les médailles de l’Association des des-

cendants des lignages de Bruxelles.
1967/1 7-8

115 AAc LALLEMAND J. – Le trésor de Hemptinne et les émis-
sions d’æs 2 de Magnus Maximus en Arles.

1967/1 9-11

116 AAa THIRION Marcel – Monnaies gauloises à la légende 
ANNAROVECI.

1967/1 12-15

117 ADa VAN KEYMEULEN André – Les quarts de patagon 
flamands des Archiducs Albert et Isabelle (1598-1621).

1967/1 15-16

118 AEa WEILLER Raymond – Essais luxembourgeois inédits 
du règne de Guillaume III.

1967/1 16-17



BCEN vol. 51 no 3, 2014288

119 ADa VAN KEYMEULEN André – Monnaies inédites des 
Pays-Bas.

1967/1 17-18

120 AAc COTHENET Me André – Bronze inédit d’Arcadius. 1967/1 18
121 AAc GROLLET Jean – Monnaies et voies romaines. 1967/2 21-24
122 AAc LALLEMAND Jacqueline – Erreur de frappe, peu 

commune, d’un as de Domitien.
1967/2 24-25

123 ACa WEILLER Raymond – Deux gros très rares d’Huart 
d’Autel, engagiste du comté de La Roche (22 mai 1410-
1417).

1967/2 25-26

124 ADa SCHOONHEYT Jacques – Un point d’interrogation à 
propos d’une double mite de Charles Quint.

1967/2 26-27

125 ADa VAN KEYMEULEN André – Les doubles souverains 
d’or bruxellois de Joseph II.

1967/2 27-28

126 AEa BOGAERT Léon – Essais des premières monnaies 
belges en nickel.

1967/2 28-30

127 AEd DE MEY Jean – Essai monétaire inédit de Napoléon. 1967/2 30-32
128 Bc LIPPENS Jan – La médaille Textirama. 1967/2 32-33
129 Ca MESTDAGH Fernand – Les croisettes du Katanga. 1967/2 33
130 Bc/Cd LIPPENS Jan – Sceau et médaille d’un service secret de 

la deuxième guerre mondiale.
1967/2 33-34

131 AAc THIRION Marcel – Le deuxième trésor romaine de 
Clavier.

1967/2 35-36

132 ADa VAN KEYMEULEN A. – La trouvaille d’Ath : mon-
naies des XVIIe et XVIIIe s.

1967/2 36-37

133 ABb LAFAURIE Jean – Panorama de la numismatique 
mérovingienne.

1967/3 41-51

134 AAc GRICOURT Jean – Légende hybride au revers d’un 
antoninien de Probus de l’atelier de Lyon.

1967/3 53-54

135 AAc LALLEMAND Jacqueline – Monnaies inédites au 
Cabinet des Médailles.

1967/3 54-55

136 ACa BAERTEN Jean – Deux esterlins inédits de Henri II de 
Kuinre.

1967/3 55-56

137 AEa WEILLER Raymond – Les véritables essais monétaires 
de Marie-Adélaide, Grande-Duchesse de Luxembourg 
(1912-1919).

1967/3 56-58

138 ADa VAN KEYMEULEN André – Monnaies inédites des 
Pays-Bas.

1967/3 58-59

139 AAc NOËL Julien – Imitation d’un as d’Agrippa. 1967/4 61-62
140 AAc THIRION Marcel – Essai (?) d’un as d’Auguste. 1967/4 62-63
141 AAc WEILLER Raymond – Un antoninien inédit de l’em-

pereur Gallien, frappé à Siscia.
1967/4 63

142 ADa VAN KEYMEULEN André – Trouvaille de Passendale 
(XVIIe s.).

1967/4 64

143 C- Table des matières. – Volumes 1 à 4 – (1964-1967). 1967/4 67-80



BCEN vol. 51 no 3, 2014 289

144 ABb LAFAURIE Jean – Triens mérovingien de Rodez trouvé 
à Maurage.

1968/1 1-5

145 AAc LALLEMAND Jacqueline – Le répertoire des mon-
naies antiques découvertes en Belgique.

1968/1 6-10

146 Ba WEILLER Raymond – Un médaillon de l’empereur 
Lucius Vérus.

1968/1 11

147 AAc THIRION Marcel – Deux monnaies romaines iné-
dites.

1968/1 11-12

148 AAc GRICOURT Jean – Sesterce inédit (hybride) 
d’Alexandre Sévère.

1968/1 12-14

149 ACa BAERTEN Jean – Un esterlin de Herstal controversé 
(début du XIVe siècle).

1968/1 14-15

150 AEd DE MEY Jean – Variante d’un essai d’outillage. 1968/1 15
151 Bc LIPPENS Jan – Francine Somers, médailleur. 1968/1 15-17
152 Bc WEILLER Raymond – Un jeton de récompense inédit 

du XIXe siècle.
1968/1 18

153 AD- VAN KEYMEULEN André – La trouvaille 
d’Overmere : monnaies d’or des XVIIe et XVIIIe siècles.

1968/1 18-20

154 AAc THIRION Marcel – Le trésor d’aurei de l’Aventin 
(1893).

1968/2 21-24

155 AAc WEILLER Raymond – Trois deniers romains inédits. 1968/2 24-25
156 ACa DUPLESSY Jean – Gros au lion inédit de Philippe III, 

comte de Namur (1336-37).
1968/2 26-27

157 ADe SCHNEIDER Herbert – Six reines dans la numisma-
tique anglaise.

1968/2 27-30

158 AEa COLAERT Maurice – Monnaies frappées à Anvers 
1814.

1968/2 30-33

159 Bc LIPPENS Jan – Le médailleur Albert Poels. 1968/2 34-35
160 Cc SUETENS Ivo – Quelques décorations de la répu-

blique démocratique allemande.
1968/2 35-39

161 AAb BAR Marc – Le pouvoir d’achat de la monnaie à 
Athènes à la fin du Ve et au début du IVe siècle avant 
notre ère (425-388).

1968/3 43-53

162 AAc KRUCHTEN Jean-Marie – Un denier inédit de 
Vespasien.

1968/3 54

163 AAc WEILLER Raymond – Les antoniniens de Trèves (2e 
supplément).

1968/3 55

164 AAc FRANCESCHI Silio – La trouvaille de Verroia (Grèce). 1968/3 55-59
165 AAc WEILLER Raymond – Réhabilitation de deux quarts 

de follis constantiniens de l’atelier de Trèves.
1968/3 60-61

166 ACa GHYSSENS J. – Restitution à Audenaerde d’un denier 
attribué à Douai.

1968/3 61-64

167 AAa LAFAURIE Jean – Le statère de Vercingétorix trouvé à 
Siaugues-Saint-Romain.

1968/4 65-71



BCEN vol. 51 no 3, 2014290

168 AAc GRICOURT Jean – Helioserapis accidentel ou un cu-
rieux antoninien de Caracalla.

1968/4 71-73

169 AAc BASTIEN Pierre – Liaisons de coins de revers et offi-
cines des ateliers monétaires romains.

1968/4 73-78

170 AAc THIRION Marcel – Argenteus inédit de la 2e tétrar-
chie, frappé à Antioche.

1968/4 78-80

171 AAc ULRICH-BANSA Oscar – Les premières émissions du 
tremis aureus (383-395).

1968/4 80-94

172 AAc MAGAIN P. – Réflexions sur le monnayage de Trèves 
sous la première tétrarchie.

1968/4 94-95

173 AAc ALFÖLDI Maria R. – Le trésor de Wiesbaden-Kastel 
(IVe-Ve siècles).

1968/4 95-102

174 ACc WEILLER Raymond – Le trésor de Fischbach 1865 
(2e moitié du XIIe siècle).

1968/4 102-105

175 ACa DUPLESSY Jean – Le demi-gros au cavalier de 
Genappe, de Jean II, duc de Brabant.

1968/4 105-106

176 ACb GRIERSON Philip – Un gros tournois de Borculo. 1968/4 106-108
177 ACa COCKSHAW Pierre – Le trésor de Chevron : mon-

naies de la fin du XIVe siècle.
1968/4 108-112

178 ADa VAN KEYMEULEN André – Les doubles albertins 
anversois des archiducs Albert et Isabelle (1598-1621).

1968/4 112-114

179 Bb LIPPENS Jan – Les États de Flandre et le jeton d’inau-
guration de François II.

1968/4 114-117

180 AAb BAR Marc – Le pouvoir d’achat de la monnaie à 
Athènes à la fin du Ve et au début du IVe siècle avant 
notre ère. (Rectification au BCEN, 168, p. 52-53).

1969/1 1-2

181 AAb BAR Marc – La beauté des monnaies grecques. 1969/1 2-8
182 AAc WEILLER Raymond – Un trésor de moyen-bronzes 

romains découvert aux environs de Scheidgen en 1927.
1969/1 8-10

183 AAc THIRION Marcel – Follis de Constantinople avec 
chrisme.

1969/1 10-12

184 AAd MATAGNE L. – Le monnayage byzantin. 1969/1 12-17
185 ADd VAN KEYMEULEN André – La trouvaille de 

Burdinne : écus français du XVIIIe siècle.
1969/1 17-18

186 AAc WEILLER Raymond – Essai en billon d’un demi-au-
reus de Postume.

1969/2 21

187 AAc WEILLER Raymond – Un trésor du IIIe siècle décou-
vert à Altrier en 1861.

1969/2 22-24

188 AAc WEILLER Raymond – Essai en bronze inédit d’un au-
reus de Galère Maximien.

1969/2 24

189 AAc GRICOURT Jean – Antoninien inédit (et aberrant) de 
Maximien Hercule à Trèves.

1969/2 24-25

190 ACa COCKSHAW Pierre – Le trésor de Male. 1969/2 25-33
191 Bb LIPPENS Jan – Les jetons du Bureau des Finances. 1969/2 33-36
192 Cc SUETENS Ivo – L’Ordre du Papegai. 1969/2 36-39



BCEN vol. 51 no 3, 2014 291

193 AAb BAR Marc – La beauté des monnaies grecques (suite). 1969/3 43-52
194 AD- BERGHAUS Peter – Trésor monétaire de Schapen, 

Kreis Lingen, enfoui après 1685, découvert le 29 mars 
1969.

1969/3 52-55

195 AEa VOGELEER Robert – La nouvelle pièce de 10 F. 1969/3 56-63
196 ADa/b VAN KEYMEULEN André – La trouvaille de Lichtaart 

(1952) : monnaies d’or du XVIIIe siècle.
1969/3 63-64

197 ADa VAN KEYMEULEN André – La trouvaille de Lichtaart 
(1955) : monnaies d’or et d’argent du XVIe et XVIIe 
siècle.

1969/3 64

198 ADa/b ENNO VAN GELDER H. – Le monnayage des Pays-
Bas septentrionaux et méridionaux : similitudes et di-
vergences.

1969/4 67-69

199 AAc WEILLER Raymond – Cinq folles de l’atelier de Trèves. 1969/4 69-71
200 A-- SCHOONHEYT Jacques – Accidents de fabrication 

des monnaies.
1969/4 71-80

201 AEa/d WEILLER Raymond – Le trésor de Troine (G.D. de 
Luxbg.).

1969/4 81-82

202 AAb BAR Marc – La beauté des monnaies grecques (suite). 1970/1 1-11
203 ACa COCKSHAW Pierre – Le trésor de Male (complé-

ment).
1970/1 12-13

204 Cc SUETENS Ivo – L’Ordre du Mérite katangais. 1970/1 13-15
205 Bc LIPPENS Jan – Le prix de la Société internationale de 

chirurgie.
1970/1 17-18

206 AAc THIRION Marcel – Les antoniniens de Claude II 
(268-270) frappés à Antioche.

1970/2 21-24

207 ACa COCKSHAW Pierre – Le fonctionnement des ateliers 
monétaires sous Philippe le Hardi.

1970/2 24-37

208 ADa VAN KEYMEULEN A. – Les réaux d’or anversois de la 
période 1585-1598.

1970/2 37-38

209 ADa WEILLER Raymond – Ad usum Luxemburgi circum-
vallati (1795).

1970/2 38-44

210 AAc LALLEMAND Jacqueline – Coesmes et Çanak-
kale : une correspondance de coins.

1970/3 45-47

211 ACd DUPLESSY Jean – Datation du gros au cavalier 
d’Eudes IV, duc de Bourgogne (1315-1349).

1970/3 47-49

212 ADa VAN KEYMEULEN André – Les monnaies d’ar-
gent de Guillaume de Vlodorp, seigneur de Reckheim 
(1553?-1564).

1970/3 49-57

213 Cc SUETENS Ivo – La “Décoration militaire” belge pour 
ancienneté de services exceptionnels.

1970/3 58-61

214 Cc SUETENS Ivo – Une falsification dangereuse. 1970/3 61
215 AAc Additions au RIC. 1970/3 63
216 AAc WEILLER Raymond – La circulation monétaire au 

Grand-duché de Luxembourg à l’époque romaine.
1970/4 65-73



BCEN vol. 51 no 3, 2014292

217 AAc THIRION Marcel – Les antoniniens de Claude II 
(268-270) frappés à Antioche. – Complément au 
BCEN 1970, p.21-24.

1970/4 73

218 ACa GHYSSENS Joseph – Essai de classement de mon-
naies du début du XIVe siècle à partir de la convention 
monétaire Brabant-Hainaut de 1323.

1970/4 73-83

219 ADa VAN KEYMEULEN André – Supplément à “Les mon-
naies d’argent de Guillaume de Vlodorp, seigneur de 
Reckheim (1553?-1564)”. – Voir BCEN 7, 1970 n° 3, 
p. 49-57.

1970/4 83

220 AAc LALLEMAND Jacqueline – Un denier inédit de 
Valérien I.

1971/1 1-3

221 AAc THIRION Marcel – Les émissions de folles de 313 en 
Arles.

1971/1 3-4

222 AAc THIRION Marcel – Un ouvrage sur les monnaies de 
Régalien et de Dryantille.

1971/1 4-5

223 ADb ENNO VAN GELDER H. Les monnaies de Charles-
Quint frappées à Leeuwarden.

1971/1 5-7

224 ADd DE MEY Jean – La trouvaille de Konya et la circulation 
des douzièmes d’écu au Levant.

1971/1 7-10

225 AEa/Bc DE MEY Jean – Oscar Jespers. 1971/1 10-11
226 Bc SCHOONHEYT Jacques – Numismatique et métro. 1971/1 11-13
227 AAa THIRION Marcel – Les monnaies gauloises des Parisii 

par Jean-Baptiste Colbert de Beaulieu.
1971/1 13-17

228 ABc FRÈRE Hubert – Antisnes, atelier monétaire caro -
lingien ?

1971/2 1-30

229 AAc LALLEMAND Jacqueline – Les dernières émissions du 
règne conjoint de Valérien et Gallien à Rome.

1971/2 30-33

230 Cc SUETENS Ivo – L’ordre du Mérite brabançon. 1971/2 33-38
231 AEa VAN KEYMEULEN André – Monnaies convention-

nelles et de nécessité.
1971/2 38-39

232 ACa COCKSHAW Pierre – Les premières monnaies de Jean 
sans Peur : l’émission de 1407.

1971/3 41-52

233 ADa FRÈRE Hubert – Vacances liégeoises ou variétés de 
monnaies frappées par le chapitre de Saint-Lambert, 
pendant les vacances du siège épiscopal de Liège de 
1688 à 1792.

1971/3 52-55

234 Bb SUETENS Ivo – L’ordre de Barbarie dans les “Mé-
moriaux d’Antoine de Succa” (Bruxelles, B. R. , Ms II. 
1862).

1971/3 55-61

235 AAc THIRION Marcel – Un antoninien d’Otacilla, 
Philippe I et Philippe II.

1971/3 61

236 AAa LE RIDER Georges – La date des premières monnaies 
d’Alexandre.

1971/4 65

237 AC- KOWALSKI Heinrich – Analyse non destructive de 
monnaies d’or médiévales.

1971/4 66-67



BCEN vol. 51 no 3, 2014 293

238 ACa GHYSSENS Joseph – Coup d’œil sur le monnayage de 
Marguerite d’Avesnes.

1971/4 67-75

239 AEa THIRION Marcel – La pièce belge d’un franc 1941. 1971/4 75-78
240 C- Table des matières. – Volumes 5 à 8 – (1968-1971). 1971/4 79-84
241 AAc THIRION Marcel – La livre romaine. 1972/1 1-4
242 AAc GRICOURT Jean – Denier inédit de Gallien (Rome, 

266).
1972/1 5-6

243 AAa ALLEN D. F. – Un nouvel exemplaire de la monnaie 
ANNAROVECI.

1972/1 7-8

244 ACd COCKSHAW Pierre – Une mention de trésor 
monétaire dans un protocole de notaire.

1972/1 9-10

245 Bb COCKSHAW Pierre – Un trésor de méreaux 
”monétaires” découvert à Courtrai.

1972/1 12-12

246 ADa WEILLER Raymond – Dépôt de liards découvert 
probablement au Luxembourg.

1972/1 12-13

247 ADa COEKELBERGHS A. – Le Marc de Troyes dans les 
Pays-Bas autrichiens.

1972/1 13-19

248 AD/Ed VAN KEYMEULEN A. et COULON G. – Le trésor 
de Velaines : monnaies d’argent des XVIIIe et XIXe siè-
cles.

1972/1 19-22

249 AAb BAR Marc – Un portrait nouveau vient d’entrer dans 
la numismatique grecque : celui de Seuthès III, roi de 
Thrace.

1972/2 25-37

250 AAc GRICOURT Jean – Imitation d’un semis de Tibère de 
la colonie de Caesaraugusta.

1972/2 37-38

251 AAc ELOY Louis – Une contremarque rare sur un as 
d’Auguste à l’autel de Lyon.

1972/2 38-40

252 ACa DUPLESSY Jean – La double mite de Hainaut de 
Charles le Téméraire.

1972/2 40-42

253 AD/Ea VAN KEYMEULEN André – Une trouvaille (?) de 
monnaies d’argent des XVIIIe et XIXe siècles à Brux-
elles.

1972/2 42-44

254 AAc THIRION Marcel – La livre romaine. – Erratum. 1972/2 46
255 AAc GRICOURT Jean – Argenteus inédit de Constance 

Chlore auguste (Trèves, production irrégulière).
1972/3 49-50

256 ACa GHYSSENS Joseph – Précisions à propos des marcs. 1972/3 51-57
257 ADg DE MEY Jean – À propos d’une monnaie de Castiglione 

delle Stivere.
1972/3 58-59

258 ADa COCKSHAW P. – Date inconnue sur un ducat liè-
geois.

1972/3 59-60

259 ADa VAN KEYMEULEN André – Un patagon inédit de 
Charles II (1665-1700).

1972/3 60-61

260 AEa THIRION Marcel – Monnaies conventionnelles de 
Reckheim.

1972/3 62-63



BCEN vol. 51 no 3, 2014294

261 AAc BASTIEN Pierre – Une nouvelle monnaie d’argent de 
Pescennius Niger émise à Césarée de Cappadoce.

1972/4 69-71

262 AAc GRICOURT Jean – Denier hybride d’Élagabale (ate-
lier de Rome).

1972/4 71-72

263 AAa THIRION Marcel – Monnaie gauloise attribuée aux 
Éburons.

1972/4 73-74

264 ADg SCHOONHEYT J. – Les escalins de Charles I et 
Charles II, ducs de Mantoue et marquis de Montferrat.

1972/4 74-84

265 AAc KENT J. P. C. – Les relations entre le monnayage des 
Romains et ceux des peuples voisins de l’ouest.

1973/1 2-11

266 AAa THIRION Marcel – Une variante du potin gaulois, 
type Rameau A (LT 8620).

1973/1 11-18

267 AAc VAN HEESCH Johan – Une erreur de gravure sur un 
antoninien de Postume.

1973/1 18-20

268 ACa COCKSHAW Pierre – Les premières monnaies de Jean 
Sans Peur : l’émission de 1407 (complément).

1973/1 20-21

269 AAc KRUCHTEN Jean-Marie – Les trois premières émis-
sions de billon de Tétricus père à Trèves.

1973/2 25-30

270 Aad THIRION Marcel – Un pentanoummion d’Anastase 
Ier.

1973/2 30-31

271 Cc SUETENS Ivo – La médaille “À la Bravoure” de la 
monarchie austro-hongroise, 1789-1918.

1973/2 31-41

272 AAc VAN HEESCH Johan – Une variante nouvelle (hy-
bride) d’un follis de Licinius II.

1973/3 45-46

273 ACa CAUCHIES Jean-Marie – L’intérêt des comptes des of-
ficiers de justice pour l’étude de la législation monétaire : 
l’exemple du Hainaut sous la régence de Philippe le Bon 
(1427-1433).

1973/3 46-58

274 AEe COLAERT Maurice – La monnaie royale britannique 
à l’heure de la décimalisation.

1973/3 59-62

275 ABc DUMAS Françoise – Le début de l’époque féodale en 
France d’après les monnaies.

1973/4 65-77

276 AAc THIRION Marcel – Les émissions d’antoniniens de 
Victorin (269-271).

1973/4 78-82

277 ACa MEERT Christian – Un esterlin inédit de Jean l’Aveu-
gle, comte de Luxembourg (1309-1346).

1973/4 82-83

278 ACa GHYSSENS Joseph – L’esterlin bruxellois au châtel 
brabançon.

1973/4 83-84

279 AAb JENKINS G. K. – Note sur quelques monnaies d’or de 
Tarente.

1974/1 2-7

280 AAb BUNGE J. G. – La bête à dix cornes. 1974/1  8-11
281 AAc THIRION Marcel – Le trésor de Zottegem-Velzeke 

II : argent jusqu’à Postume.
1974/1 12-15

282 AAc GRICOURT Jean – Antoninien inédit de Claude le 
Gothique (Siscia, 268).

1974/1 16-17



BCEN vol. 51 no 3, 2014 295

283 AAc BASTIEN Pierre – Monnaies rares d’ateliers orientaux 
(309-336).

1974/1 18-22

284 AAc KENT J. P. C. – Un monnayage irrégulier du début du 
Ve siècle de notre ère.

1974/1 23-29

285 AAd GRIERSON Philip – La lettre R au revers de folles de 
Justinien II.

1974/1 30-32

286 ACa/d BERGHAUS Peter – Monnaies du XIe siècle trouvées 
à Domburg.

1974/1 33-37

287 ACa COCKSHAW Pierre – Un “Baudekin à cheval” ou che-
valier namurois inédit.

1974/1 38-39

288 ACa GHYSSENS Joseph – La monnaie de Hainaut sous 
Guillaume I le Bon.

1974/1 39-49

289 ADb ENNO VAN GELDER H. – Une tentative de réouver-
ture de la Monnaie de Maastricht en 1645.

1974/1 50-56

290 AAc BAR Marc – Un bel exemple de syncrétisme religieux 
sur une monnaie impériale grecque.

1974/2 59-68

291 AAc GRICOURT Jean – Sesterce de production irrégulière 
de Julia Domna.

1974/2 69-70

292 AAc THIRION Marcel – Le trésor de Zottegem-Velzeke 
III : bronzes jusqu’à Hadrien

1974/2 70

293 ADa FRÈRE Hubert – Les monnaies de Maeseyck. 1974/2 71-73
294 AAc THIRION Marcel – Un trésor de sesterces découvert 

à Humbeek.
1974/3 77-78

295 ACa MEERT Christian – Imitation d’une double mite de 
Guillaume Ier comte de Namur, frappée par l’atelier de 
Born au XIVe siècle.

1974/3 79 -80

296 ACa PREUD’HOMME Gaston – L’administration des 
monnaies des Pays-Bas à la fin du XVe siècle et les sour-
ces principales de l’histoire monétaire.

1974/3 80-88

297 Cb SCHOONHEYT J. – Les premiers billets de banque 
belges, émis par la Société Générale (1837-1850).

1974/3 88-95

298 ACa DUPLESSY Jean – Chronologie et circulation des gros 
au lion flamands (1337-65).

1974/4 97-105

299 AAc VAN HEESCH Johan – Un follis constantinien au re-
vers inédit frappé à Arles.

1974/4 105-108

300 ADb VAN KEYMEULEN André – Deux variantes de l’écu 
Philippe pour la Gueldre.

1974/4 108-110

301 Cc SUETENS Ivo – L’”Allied subjects medal”. 1974/4 110-114
302 AAc MORAWIECKI Leslaw – Une imitation d’une mon-

naie en bronze de l’empereur Magnence, 350-353.
1975/1 1-3

303 ACa/d LEJEUNE B. et VANDERPIJPEN B. – Découverte à 
Marcinelle de deniers du moyen âge.

1975/1 3-7

304 ACa GRIERSON Philip – La date des “baudekins” de Mar-
guerite de Constantinople.

1975/1 7-8



BCEN vol. 51 no 3, 2014296

305 ACa GHYSSENS Joseph – Monnaie de compte et monnaies 
réelles de Jean I et Jean II de Brabant. 

1975/1 8-14

306 ADa VAN KEYMEULEN André – Une monnaie tournai-
sienne inédite.

1975/1 14-15

307 AAc BASTIEN P. et COTHENET A. – La trouvaille de 
monnaies romaines de Tavers (Loiret).

1975/2 21-26

308 ACj PANEK Ivo – Un compte monétaire bohémien du 
début du XIVe siècle.

1975/2 27-32

309 ADa DE MEY Jean – La frappe bruxelloise en 1686. 1975/2 32-33
310 AEa WEILLER Raymond – À propos de l’origine des 

premières émissions de monnaies d’appoint luxembour-
geoises.

1975/2 33-35

311 Bc LIPPENS Jan – Les médailles des colloques interna-
tionaux sur les protéines II.

1975/2 35-37

312 AAc THIRION M. – Bronzes romains à âme de fer trouvés 
en Belgique.

1975/3 41-44

313 ADa/d VAN KEYMEULEN André – La trouvaille de Moer-
beke : monnaies des XVIIe-XVIIIe siècles.

1975/3 44-49

314 ADc BAR M. – La monnaie obsidionale française de 
Mayence (mai-juillet 1793).

1975/3 50-58

315 AAc CARSON Robert – Les trésors tardifs de monnaies d’or 
et d’argent et la fin de la Bretagne romaine.

1975/4 61-64

316 AAc THIRION M. – Bronzes romains à âme de fer (sup-
plément).

1975/4 64-65

317 ADa/d VAN KEYMEULEN André – La trouvaille de Moer-
beke : monnaies des XVIIe XVIIIe siècles (suite et fin).

1975/4 65-68

318 Bc COLAERT Maurice – Un projet de médaille orangiste. 1975/4 68-74
319 C- Table des matières. – Volumes 9 à 12 – (1972-1975). 1975/4 77-83
320 AAc LALLEMAND Jacqueline – Trésor d’imitations radiées 

découvert à Solterre (Loiret, France).
1976/1 1-8

321 ACa GHYSSENS Joseph – Le denier de Brabant des XIIe et 
XIIIe siècles. Première partie : les données.

1976/1 9-13

322 Cb BAR Marc – Les assignats en Belgique. 1976/1 13-19
323 AAa SCHEERS Simone – L’histoire des monnaies gauloises 

frappées sur le territoire de la Belgique actuelle.
1976/2 21-28

324 AAc THIRION Marcel – Le trésor d’aurei de 1770 trouvé 
à Nijlen.

1976/2 29-30

325 AAc DESNIER Jean-Luc – Nouveau bronze à âme de fer. 1976/2 30-32
326 ACa GHYSSENS Joseph – Le denier de Brabant des XIIe et 

XIIIe siècles. Deuxième partie : la vérification.
1976/2 32-37

327 ACa WEILLER Raymond – Évolution des esterlins de Jean 
l’Aveugle, frappés à Damvillers.

1976/2 37-38

328 AAb SCHINDEL P. – Essai d’interprétation d’un type 
monétaire de Leucas.

1976/3 41-54



BCEN vol. 51 no 3, 2014 297

329 AAa THIRION Marcel – Une monnaie en argent des Ner-
viens.

1976/3 54-59

330 AAa THIRION Marcel – Une statère globuleux trouvé à 
Courcy-aux-Loges (Loiret).

1976/4 65-69

331 AAd MATAGNE Léon – Un solidus inédit d’Héraclonas. 1976/4 69-70
332 ACa COCKSHAW Pierre – L’atelier monétaire de Furnes 

(1489-1490).
1976/4 70-76

333 Cf SCHOONHEYT Jacques – Monnayage conventionnel 
ou non.

1976/4 76-81

334 AAc PFLAUM Hans-Georg – L’importance des trésors pour 
la numismatique et l’histoire.

1977/1 1-10

335 AAc HUYSECOM Eric – Un denier inédit de Trajan (98-
99).

1977/1 10-11

336 AAc THIRION Marcel – Trésor d’antoniniens jusqu’à 
Aurélien trouvé au Proche-Orient.

1977/1 11-12

337 ABa BAR Marc – Un type grec sur une monnaie anglo-sax-
onne du VIIIe siècle ?

1977/1 13-17

338 Bc SCHOONHEYT Jacques – La médaille olympique des 
jeux de Montréal 1976.

1977/1 17-19

339 ABc FRÈRE Hubert – Les noms de lieu sur les monnaies 
carolingiennes frappées en “Belgique”.

1977/2 22-24

340 ACa/b DUPLESSY Jean – Trésor de doubles gros vierlander de 
Philippe le Bon, découvert à Rethonvillers (Somme).

1977/2 25-26

341 Cb BAR Marc – À propos d’un billet de confiance liégeois 
de l’époque de la Révolution française.

1977/2 26-39

342 AAc BINSFELD Wolfgang – Un aureus rare de Dioclétien 
émis à Trèves.

1977/3 50-51

343 AAd POTTIER Henri – Deux folles d’Héraclius et Héra clius 
Constantin datés des années XII et XIIII.

1977/3 51-59

344 ABc GRIERSON Philip – Un denier carolingien de Saint-
Bavon de Gand.

1977/3 59-61

345 ADg SCHOONHEYT Jacques – Les escalins de Charles I et 
Charles II, ducs de Mantoue et marquis de Montferrat.

1977/3 62

346 AAd MORRISSON Cécile – Du Solidus à l’Hyper-
père : dévaluations et déclin de la monnaie byzantine.

1977/4 65-77

347 ABd WEILLER Raymond – Monnaies médiévales préten-
dument trouvées à Liberchies.

1977/4 78

348 Bc LIPPENS Jan – Les médailles coulées de Marcel Rau. 1977/4 79-81
349 AAc BASTIEN P. – Multiples d’or, adventus et panégyriques 

de Constance Chlore.
1978/1 1-6

350 ADa VAN KEYMEULEN André – Les ducatons d’or de 
Charles II (1665-1700).

1978/1 6-13

351 Ca SCHOONHEYT Jacques – Monnaies non conven-
tionnelles. – Les P’ot Duang.

1978/1 13-19



BCEN vol. 51 no 3, 2014298

352 AAc LALLEMAND Jacqueline – Deux monnaies rares de 
l’empereur Gallien (253-268).

1978/2 21-24

353 ACa COCKSHAW Pierre – Le trésor d’Asper (monnaies 
d’argent de Louis de Male).

1978/2 24-25

354 ADa VAN KEYMEULEN André – Les ducatons et les 
demi-ducatons d’argent de Charles II (1665-1700).

1978/2 25-37

355 AAc BAR Marc – À propos des grands bronzes rhodiens de 
l’époque impériale et en particulier d’une monnaie rare 
de Domitien.

1978/3 41-48

356 AAc BASTIEN Pierre – Remploi et retouche de coins sous 
les règnes de Constance II, Magnence et Décence.

1978/3 48-57

357 AAb NIVAILLE Jean – Le type de l’abeille dans le monna-
yage grec.

1978/4 61-69

358 AAc DOYEN Jean-Marc – Deux imitations d’antoniniens 
de Valérien Ier (253-260).

1978/4 69-71

359 AC- VANDERPIJPEN Willy – Le trésor d’Aalbeke (XIVe 
siècle).

1978/4 71-73

360 AFc VAN LAERE – Raf – Une monnaie maldivienne in-
connue.

1978/4 73-77

361 AAb NIVAILLE Jean – Le type de l’abeille dans le monna-
yage grec (II).

1979/1 1-8

362 ACa FRÈRE Hubert – Les monnaies de Notger. – Un 
Millénaire.

1979/1 8-17

363 Ab/c LIPPENS Jan – Deux curieuses médailles-boites acqui-
ses récemment par le Cabinet des Médailles de Brux-
elles.

1979/1 17-19

364 AAb NIVAILLE Jean – Le type de l’abeille dans le monna-
yage grec (III).

1979/2 21-28

365 AAc GIARD Jean-Baptiste – L’atelier de Lyon sous Auguste, 
Tibère et Caligula.

1979/2 28-34

366 ACa GHYSSENS Joseph – La mite et les monnaies de 
compte de Brabant et de Hainaut.

1979/2 34-39

367 ACd/g HUYSECOM Eric – À propos de la présence d’un 
centulle de Béarn dans un petit trésor découvert à La 
Panne.

1979/2 39-41

368 AAc HUYSECOM Eric – À propos d’une variante inédite 
du denier de consécration d’Hadrien et de la datation 
de cette monnaie.

1979/3 45-50

369 ACc/g KOWALSKI Heinz – L’originalité des augustales de 
l’empereur Frédéric II.

1979/3 50-63

370 ACd POTTIER Henri – L’atelier d’Antioche sous Héraclius. 1979/4 66-81
371 C- Table des matières. – Volumes 13 à 16 – (1976-1979). 1979/4 84-88
372 Cf BAR Marc – Réflexions à propos des dates sur les mon-

naies.
1980/1 4-15

373 AAc DOYEN Jean-Marc – Imitations d’antoniniens au nom 
de Salonine et de Gallien (260-268).

1980/1 15-18



BCEN vol. 51 no 3, 2014 299

374 AC- GHYSSENS Joseph – Le denier liégeois d’après Jean 
d’Outremeuse.

1980/1 18-25

375 ACd POTTIER Henri – L’atelier d’Antioche sous Héraclius 
errata.

1980/1 25

376 ACc DOYEN Jean-Marc – Une trouvaille occidentale d’im-
itations radiées. Première partie : provenance et consti-
tution.

1980/2 29-43

377 ACa CAUCHIES Jean-Marc – L’établissement d’un atelier 
monétaire à Mons à la fin du XVe siècle : un projet 
avorté.

1980/2 44-54

378 ACc DOYEN Jean-Marc Une trouvaille occidentale d’imi-
tations radiées. Deuxième partie : étude de l’ensemble.

1980/3 57-68

379 AAa SEVERS Luc – Trouvailles de monnaies gauloises. 1980/3 68-71
380 ACc DOYEN Jean-Marc – Une trouvaille occidentale d’imi-

tations radiées. Troisième partie : le problème des “imi-
tations radiées”. Propositions de classification et de 
datation.

1980/4 77-88

381 ACa ARCHIBALD Marion & DHÉNIN Michel – Le 
demi-noble de Jean sans Peur.

1980/4 88-91

382 Ca SCHOONHEYT Jacques – Monnaies non conven-
tionnelles de l’Égypte pharaonique.

1981/1 1-15

383 AAc HUYSECOM Eric – À propos des monnaies d’or ro-
maines trouvées en 1885-1886 à l’allée couverte nord 
de Wéris (Luxembourg).

1981/1 16-17

384 AC- GHYSSENS Joseph – Réflexions sur le marc. 1981/1 17-25
385 AAa/c HUYSECOM Eric – Monnaies gauloises et romaines 

découvertes lors des fouilles menées à Choisy-au-Bac 
(Oise).

1981/2 29-32

386 AAc BASTIEN Pierre – Imitations du monnayage des 
Tétrarques et de la famille constantinienne.

1981/2 32-39

387 ADg NIVAILLE Jean – Les abeilles dans le monnayage du 
Pape Urbain VIII.

1981/2 39-49

388 AAa HUYSECOM Eric – Monnaies gauloises découvertes à 
Songeons et à Rouvroy-les-Merles (Oise).

1981/3 53-61

389 AC- ELSEN Jean & GHYSSENS Joseph – Le trésor d’Abild 
en Suède (XIIIe siècle).

1981/3 62-70

390 AAc HUYSECOM Eric – Un quart de statère “au bateau” 
découvert à Quaregnon. – À propos d’un monnayage 
nervien antérieur à celui de “type belge”. 

1981/4 77-82

391 AAc NOLLOMONT L. – Un antoninien inédit de Galère, 
César.

1981/4 82-83

392 ACa DUPLESSY J. – Imitations et contrefaçons dans le 
monnayage d’or médiéval des anciens Pays-Bas.

1981/4 83-91

393 AC GRIERSON Philip – La signification du mot “pille-
wille”.

1981/4 91-93



BCEN vol. 51 no 3, 2014300

394 ADa CANGE René – Un millésime inconnu sur un ducaton 
de Philippe IV (1621-1665).

1981/4 94

395 AAa DOYEN Jean-Marc – Un statère d’or nervien trouvé 
aux Bons-Villers (Luttre-Liberchies, Hainaut).

1982/1 1-4

396 AAa HUYSECOM Eric – Une monnaie gauloise frappée à 
Villeneuve-Saint-Germain (Aisne), découverte à Weyler 
(Luxembourg).

1982/1 5

397 AAc LALLEMAND Jacqueline – Le trésor de Quaregnon : 
antoniniens de Gordien III à Valérien-Gallien (Salo-
nin).

1982/1 6-10

398 AAc BASTIEN Pierre – À propos de deniers de Maximien 
émis à Lyon. 

1982/1 10-12

399 Bc KARSAI Maria – Les grands édifices européens dans 
l’œuvre du médailleur Jacques Wiener (1815-1899).

1982/1 12-17

400 AAa DOYEN Jean-Marc – À propos de deux monnaies 
gauloises en argent découvertes à Modave (Prov. de 
Liège).

1982/2 21-30

401 ADa VAN KEYMEULEN André – Les patagons de 
Charles II (1665-1700).

1982/2 30-39

402 Bc HENNEBERT A. J. – À propos de deux médailles d’art 
conçues en 1905 par Godefroid Devreese.

1982/2 40-45

403 AAa HUYSECOM Eric – Trouvaille de monnaies gauloises 
à Courcy-aux-Loges (Loiret, France).

1982/3 49-50

404 AAc LALLEMAND Jacqueline – Trésor d’antoniniens 
découvert près de Namur : Gordien III à Postume.

1982/3 50-58

405 AAc DOYEN Jean-Marc – Une erreur de gravure sur un an-
toninien des légions de Gallien (atelier de Milan, 260 
après J.-C.).

1982/3 58-59

406 AAc DOYEN Jean-Marc – Deux antoniniens hybrides de 
Gallien (atelier de Rome, 263 et 266 après J.-C.).

1982/3 59-61

407 AAc STRAUSS Pierre – La monnaie romaine à l’époque du 
Bas-Empire.

1982/4 69-70

408 AAc LALLEMAND Jacqueline – Le trésor de Pom-
merœul I : antoniniens de Gordien III à Valérien-Gal-
lien (Salonin).

1982/4 70-83

409 Bb NIVAILLE Jean Une curieuse médaille de la Renais-
sance où figurent des abeilles.

1982/4 83-88

410 AAb SCHINDEL Pierre C. – Contribution à la numisma-
tique d’Alexandre le Grand : localisation des ateliers 
frappant des hémidrachmes et suggestion pour une 
meilleure définition des critères d’atelier.

1983/1 1-5

411 AAc DOYEN Jean-Marc – Un solidus de Constantin II 
découvert à Chameleux (Province de Luxembourg).

1983/1 5-7

412 A-g TESTA Gaetano – Aperçu du monnayage du royaume 
de Sicile.

1983/1 8-16



BCEN vol. 51 no 3, 2014 301

413 ADa COLAERT Maurice – Les patagons de Charles II 
(1665-1700). Nouvelles variantes.

1983/1 16-17

414 AAb BAR Marc – Considérations sur la circulation des mon-
naies d’appoint frappées au nom d’Alexandre le Grand 
et plaidoyer pour l’étude de ces pièces.

1983/2 25-28

415 AAc DOYEN Jean-Marc – À propos d’une imitation d’un 
antoninien de Postume.

1983/2 28-32

416 ADa NOLLOMONT Luc – Une erreur de gravure sur un 
écu de Philippe II (Anvers, 1590).

1983/2 32-33

417 ADg/
Bb

NIVAILLE Jean – Monnaies et médailles inspirées par 
la légende de l’essaim d’abeilles dans le cadavre du lion 
de Thimna.

1983/2 33-40

418 AAa DOYEN Jean-Marc – Trouvaille de monnaies gauloises 
à Givry (Hainaut). – Un type nouveau.

1983/3 45-50

419 AAc BASTIEN Pierre – Y a-t-il eu un monnayage d’or au 
nom de Maxime à Constantinople ?

1983/3 51-55

420 ACa GHYSSENS Joseph – Essai de classement 
chronologique des monnaies de Brabant depuis 
Godefroid Ier jusqu’à la duchesse Jeanne (1096-1406).

1983/3 55-59

421 AAc HUVELIN Hélène et LORIOT Xavier – Quelques ar-
guments nouveaux en faveur de la localisation de l’ate-
lier “continental” de Carausius à Rouen.

1983/4 65-74

422 C- Table des matières. – Volumes 17 à 20 – (1980-1983). 1983/4 85-89
423 AAc AMANDRY Michel – Monnaies du Koinon de Bithynie 

découvertes dans les Trois Gaules et les deux Germanies.
1984/1 1-4

424 AAa DOYEN Jean-Marc – Un statère d’or gaulois découvert 
à Liberchies-Bons-Villers (province du Hainaut).

1984/1 4-6

425 AAc DOYEN Jean-Marc – Un antoninien de Carausius 
découvert à Liberchies-Brunehaut (province du Hain-
aut).

1984/1 6-8

426 Bb/c NIVAILLE Jean – Médailles, abeilles et comédiens. 1984/1 8-15
427 AAa DOYEN Jean-Marc – Un petit dépôt de potins trévires. 1984/2 21-22
428 AAc GRICOURT D. – Un nouvel exemple de surfrappe 

d’époque constantinienne : Fausta, atelier de Trèves 
324/25, sur Constantin II, Trèves 317/18.

1984/2 22-26

429 Bc SCHEPERS Aimé-François – La médaille de Paul Fisch 
à la mémoire de Jules de Burlet (1899).

1984/2 27-29

430 ACa BAR Marc – Introduction à la numismatique nivel loise. 1984/3/4 45-47
431 AAc LALLEMAND Jacqueline – Les monnaies constan-

tiniennes (330-348) et leur imitations découvertes à 
Brunehaut-Liberchies par le Musée de Nivelles.

1984/3/4 48-57

432 ACa GHYSSENS Joseph – Trésor de deniers de Nivelles du 
XIIIe siècle.

1984/3/4 58-67

433 ADa/d VAN KEYMEULEN André – Trouvaille dans la collé-
giale de Nivelles : un dépôt de monnaies d’argent de la 
fin du XVe au début du XVIIe siècle.

1984/3/4 68-83



BCEN vol. 51 no 3, 2014302

434 Bc BERTRAND Jacques – Médailles documents d’histoire 
nivelloise.

1984/3/4 84-94

435 Cb SCHEPERS Aimé-François – Le papier-monnaie à 
Nivelles pendant la Guerre 1914-1918.

1984/3/4 95-100

436 Bc LIPPENS Jan – Georges Aglane, médailleur nivellois. 1984/3/4 101-108
437 AAc GRICOURT Daniel – Les émissions Virtus Exerciti 

de Constantinople et la participation de Maxime à ce 
monnayage.

1985/1 4-9

438 Bb WARMENBOL Eugène – Lucrèce et la louve : à pro-
pos d’un médaillon exceptionnel (XVIIe s.?) découvert 
au Trou del Leuve à Sinsin (Namur).

1985/1 9-11

439 Cc BORNÉ André – Les décorations de la Société Royale 
des Sauveteurs de Belgique.

1985/1 12-19

440 AAc DOYEN Jean-Marc – Un trésor de bronzes constan-
tiniens découvert en Yougoslavie.

1985/2 29-34

441 ACa GHYSSENS Joseph – Quelques analyses de monnaies 
du XIIIe siècle frappées dans nos provinces. 

1985/2 35-37

442 Cc BORNÉ André – Les décorations de la Société Royale 
des Sauveteurs de Belgique.

1985/2 38-44

443 AAb MARC Bar – Les monnaies grecques de Césarée de 
Cappadoce (Ier-IIIe s. ap. J.-C.).

1985/3 53-65

444 Bc NIVAILLE Jean – L’abeille et la ruche, emblèmes de 
l’industrie et des ingénieurs.

1985/3 66-72

445 AAc DOYEN Jean-Marc – Un trésor de bronzes constan-
tiniens découvert en Yougoslavie (suite et fin).

1985/4 77-84

446 ACa VAN HENGEL Cees – Quelques remarques sur le con-
tenu de fin des monnaies du XIIe siècle.

1985/4 84-86

447 AAc LALLEMAND Jacqueline – Le trésor de Blicquy : de-
niers et antoniniens d’Élagabale à Valérien-Gallien.

1986/1 1-11

448 AAc AMANDRY Michel – Le genèse de la réforme 
monétaire augustéenne en Occident.

1986/2 21-34

449 Bb NIVAILLE Jean – Abeilles et ours illustrant trois mé-
dailles historiques du XVIIe siècle.

1986/2 35-39

450 AAb GURNET François – Une curieuse émission sassanide 
de la fin du IVe siècle : Shapur III ou Ardéchir II ?

1986/3 45-51

451 ACa PEETERS Dr. J.-P. – Considérations relatives à l’iden-
tification de la monnaie de compte dans les comptes de 
la ville de Malines pour l’exercice 1311-1312.

1986/3 51-59

452 AAc THIRY Jean-Claude – Un antoninien inédit de Gallien 
frappé à Milan.

1986/4 65-67

453 AAc DOYEN Jean-Marc – Une nouvelle surfrappe d’épo-
que constantinienne (Hélène, Thessalonique, 318-319).

1986/4 67-69

454 ADa AERTS Erik & COEKELBERGHS Amand – La 
frappe mécanique en Europe et spécialement dans les 
Pays-Bas méridionaux.

1986/4 69-78



BCEN vol. 51 no 3, 2014 303

455 AAa BAR Marc – Les modalités de l’influence de l’hellénisme 
sur les monnaies gallo-belges du temps de César 
(première partie).

1987/1 1-12

456 ADa AERTS Erik & COEKELBERGHS Amand – La 
frappe mécanique en Europe et spécialement dans les 
Pays-Bas méridionaux (suite et fin).

1987/1 13-23

457 AAc THIRY Jean-Claude – Deux antoniniens inédits de 
Gallien frappés à Siscia.

1987/2 29-33

458 AAa BAR Marc – Les modalités de l’influence de l’hellénisme 
sur les monnaies gallo-belges du temps de César (deux-
ième partie).

1987/2 35-43

459 AAc VAN HEESCH Johan – Bronzes romains à âme de fer. 1987/3 53-65
460 AAa BAR Marc – Les modalités de l’influence de l’hellénisme 

sur les monnaies gallo-belges du temps de César 
(troisième partie).

1987/3 67-77

461 AAa BAR Marc – Les modalités de l’influence de l’hellénisme 
sur les monnaies gallo-belges du temps de César (qua-
trième et dernière partie).

1987/4 81-93

462 ACa GHYSSENS Joseph – Les double gros “leliaert” de 
Philippe le Hardi.

1987/4 94-95

463 C- Table des matières. – Volumes 21 à 24 – (1984-1987). 1987/4 99-102
464 AAc THIRY Jean-Claude – À propos d’un as de C. Licinius 

Macer et de la répartition des attributions entre les 
trium virs monétaires sous la République.

1988/1 1-6

465 Bb NIVAILLE Jean – Abeilles & ruches dans les médailles 
des ducs de Brunswick.

1988/1 6-14

466 AAb SCHINDEL Pierre – Un tétradrachme inédit 
d’Antigone Gonatas (277/276-240/239).

1988/2 25-29

467 ACa COEKELBERGHS Amand – Les premiers ateliers 
monétaires bruxellois.

1988/2 29-41

468 AAb GURNET François – Monnaies sassanides inédites de 
Yazdgird III (632-651).

1988/3 49-56

469 ADa COEKELBERGHS Amand – Les premiers ateliers 
monétaires bruxellois (seconde partie).

1988/3 57-69

470 AAc PONCELET Camille – Un antoninien hybride de Vic-
torin divus (271/272).

1988/4 73-75

471 AAb GURNET François – Monnaies sassanides inédites de 
Yazdgird III (632-651) (seconde partie).

1988/4 76-85

472 ACa DUPLESSY Jean – Monnaies flamandes inédites de 
Philippe le Beau dans la collection Vernier (musée des 
Beaux-Arts de Lille).

1988/4 86-90

473 AAd POTTIER Henri – Restitution d’un follis à Artavasde, 
l’usurpateur usurpé (Constantinople 742/3).

1989/1 1-14



BCEN vol. 51 no 3, 2014304

474 ACa MEERT Christian – Les monnaies luxembourgeoises 
de l’atelier de Méraude sous Henri VII (1288-1309) 
et Jean l’Aveugle (1309-1346). – Essai de classement 
chronologique.

1989/1 15-21

475 Bb WARMENBOL Eugène – L’Afrique et l’Amérique 
tête-bêche sur une médaille uniface (XVIe-XVIIe) trou-
vée à Anvers.

1989/2 29-32

476 Bb NIVAILLE Jean – Abeilles et ruches dans la numisma-
tique de la Révolution Française.

1989/2 32-39

477 Bb/c BLANKOFF Jean – La médaille en Russie, puis en 
URSS.

1989/2 40-49

478 Bc HENNEBERT Alexis – Les médailles commémoratives 
de l’ouverture du tunnel du Seikan au Japon, œuvres de 
Keiichi Uryu, 1988.

1989/2 49-52

479 AAa DEWERT Jean-Pierre & SEVERS Luc. – Nouvelles 
découvertes de monnaies gauloises au site archéologique 
des Bons-Villers, à Liberchies.

1989/3 57-60

480 AAc GRICOURT Daniel – Nouvelles considérations sur 
les débuts du règne de Postume, à propos d’un grand 
bronze inédit.

1989/3 61-67

481 Bc COLAERT Maurice – Médailles officielles com-
mémoratives du 25e anniversaire du règne de 
Léopold Ier (1856).

1989/3 68-78

482 ACa/d DUMAS-DUBOURG Françoise – France contre 
Bourgogne. – Une approche du monnayage dans le 
duché.

1989/4 85-92

483 AAc PONCELET C. – Un antoninien rare de Claude II le 
Gothique (Cyzique, 268).

1989/4 93-95

484 AAc PONCELET C. – Un antoninien hybride inédit de 
Victorin divus : complément.

1989/4 95

485 AAc DOYEN Jean-Marc – Une émission constantinienne 
méconnue (Rome, 313) et la date de la 3ème réduction 
du follis.

1990/1 1-9

486 AEe DE CALLATAŸ François – Quelques documents 
révélateurs sur la solde des troupes anglaises lors de la 
guerre de la Péninsule (1808-1814).

1990/1 9 -16

487 AAb NIVAILLE Jean – Un petit bronze grec au type de 
l’abeille inédit.

1990/1 16-17

488 AAb BAR Marc – Trois monnaies grecques du Cabinet des 
Médailles de Bruxelles trouvées à Bavay vers 1920.

1990/2 25-29

489 ACa GHYSSENS Joseph – Analyse métallique de petits de-
niers brabançons du XIIIe siècle.

1990/2 29-34

490 Cd MEERT Christian – Un sceau des Carmélites de Di-
nant (XVIIe siècle).

1990/2 35-36

491 ABb COCKSHAW Pierre – Déterminants et déterminatifs 
aux noms de lieux mentionnés sur les monnaies du VIe 
au XIVe siècle.

1990/3 45-46



BCEN vol. 51 no 3, 2014 305

492 AAc THYS Michel – Un denier de Postume inédit. 1990/3 57-58
493 AAb ELAYI J. et ELAYI A. G. – Nouvelles monnaies divi-

sionnaires de Tyr au dauphin avec inscription (Ve s. av. 
J.-C.).

1990/4 69-74

494 ABc COCKSHAW Pierre – Déterminants et déterminatifs 
aux noms de lieux mentionnés sur les monnaies du VIe 
au XIVe siècle (deuxième partie).

1990/4 75-80

495 AAb NIVAILLE Jean – Une drachme “fourrée” à Ephèse vers 
300 av. J.-C.

1990/4 81-82

496 AAc THYS Michel – Les antoniniens de Victorin au type 
“ORIENS AVG”.

1991/1 1-9

497 ABc DOYEN Jean-Marc – Monnaies carolingiennes de la 
région liégeoise.

1991/1 10-12

498 AC- COCKSHAW Pierre – Déterminants et déterminatifs 
aux noms de lieux mentionnés sur les monnaies du VIe 
au XIVe siècle (troisième et dernière partie).

1991/1 13-18

499 AAb DE CALLATAŸ François – Apollon délien ou divinité 
sinopéenne ? – L’iconographie des tétradrachmes de 
Mithridate V Evergète.

1991/2 29-37

500 Ba DOYEN Jean-Marc – Les médaillons de Macrin à la 
légende FID.EXERCIT : une question d’authenticité.

1991/2 38-44

501 ACa MEERT Christian – Où situer les ateliers qui ont frap-
pé au cours des siècles les monnaies dinantaises ?

1991/2 45-50

502 AAb GURNET François – Quelques commentaires à pro-
pos de l’atelier BBA sous les Sassanides.

1991/3 53-64

503 AAc THYS Michel – Deux monnaies gallo-romaines trou-
vées à Clavier et à Ben-Ahin, dans la province de Liège.

1991/3 65-66

504 AAb NIVAILLE Jean – Drachmes “fourrées” à Ephèse vers 
300 av. J.-C.

1991/3 67-68

505 AAb DOYEN Jean-Marc – Un nouvel hémidrachme de 
Démétrius II Nicator (Antioche, ca. 145/144 av. J.-C.).

1991/4 77-83

506 AAc THIRY Jean-Claude – Une trouvaille d’antoniniens de 
la seconde moitié du IIIe siècle en région liégeoise.

1991/4 83-89

507 AAb SCHINDEL Pierre – Une drachme inédite de Lysi-
maque frappée à Lampsaque.

1991/4 89-90

508 C- Table des matières. – Volumes 25 à 28 – (1988-1991). 1991/4 97-101
509 AAc BAR Marc – À propos de l’aes grave libral Dioscures/

Mercure (Haeberlin, pl. 38-40). – Essai de nouvelle in-
terprétation symbolique à la lumière pythagoricienne.

1992/1 1-14

510 Ba THYS Michel – Un médaillon de Postume au type 
HERCVLI INVICTO.

1992/1 15-18

511 Bc MEERT Christian – Les médailles d’hommage au 
peintre Antoine Wiertz.

1992/1 18-22

512 AAb GURNET François – Monnaies sassanides inédites de 
l’atelier du Sakastan.

1992/2 25-33



BCEN vol. 51 no 3, 2014306

513 AAc DOYEN Jean-Marc – Aureus et imitations de Néron 
découverts récemment dans le Hainaut.

1992/2 34-36

514 AAb BAR Marc – Au sujet d’une petite pièce hellénistique 
présentant à l’avers une tête double et au revers une tête 
triple. – Une monnaie pour les Galates ?

1992/2 37-41

515 ACa BAERTEN Jean – Les droits des empereurs et des 
évêques en matière monétaire dans la principauté de 
Liège (Xe-XIIe siècles).

1992/3 49-59

516 AAc THIRY Jean-Claude – Deux deniers anonymes des 
Guerres Civiles de 68-69 A.D. – Un type retrouvé et 
un inédit.

1992/3 59-69

517 AAc THIRY Jean-Claude – Deux deniers anonymes des 
Guerres Civiles de 68-69 A.D. – Un type rertouvé et un 
inédit (suite et fin).

1992/4 73-81

518 AAc VAN HEESCH Johan – Note sur la représentation de 
l’autel de Lyon sur les monnaies d’Auguste et les imi-
tations.

1992/4 81-84

519 ACa MEERT Christian – L’atelier monétaire d’Yves au XIVe 
siècle. – Complément d’information.

1992/4 84-89

520 AAb BAR Marc – Un petit bronze de Phraates IV, roi des 
Parthes (c. 38-2 av. J.-C.), présentant au revers une tête 
triple.

1992/4 89-92

521 AFc THIERRY François – De la nature fiduciaire de la 
monnaie chinoise.

1993/1 1-13

522 AAc PONCELET Camille – Deux monnaies de bronze au 
nom de Postume.

1993/1 14-15

523 AAc THYS Michel – Un très rare denier de Tétricus I décou-
vert près de Barcelone.

1993/1 15-16

524 AAc DOYEN Jean-Marc – Une imitation de Tétricus II 
découverte au Népal.

1993/1 16-18

525 AAc THIRY Jean-Claude – Deux deniers anonymes des 
Guerres Civiles de 68-69 A.D. Un type retrouvé et un 
inédit (supplément correctif ).

1993/1 18

526 AAc VAN HEESCH Johan – Un antoninien refrappé de 
Gordien III émis à Antioche.

1993/2 25-29

527 AA- DE CALLATAŸ François & RAYMAEKERS Paul – Un 
lot de monnaies en provenance de Tell Aamarné (Syrie 
du Nord).

1993/2 29-38

528 ACa BAERTEN Jean – L’unification monétaire bour-
guignonne dans les Pays-Bas. Origines-Réalisa-
tions-Faiblesses.

1993/3 51-63

529 ACa MEERT Christian – L’atelier monétaire de Fosses sous 
les princes-évêques de Liège.

1993/3 63-68

530 AAc THYS Michel – Le type “Castor” dans le monnayage 
de Postume.

1993/4 73-85



BCEN vol. 51 no 3, 2014 307

531 AAa PONCELET Camille – Description d’anneaux gaulois 
trouvés dans le territoire des Sénons.

1993/4 85-90

532 AAc BAR Marc – Essai d’interprétation symbolique de l’aes 
grave libral Apollon/Apollon (Haeberlin, pl. 34-36) à la 
lumière des documents d’époque.

1994/1 1-13

533 Bb/c MEERT Christian – La vue de Dinant en médailles. 1994/1 14-24
534 AAc DESNIER Jean-Luc – “Restitutor aeris”. Les choix 

d’Octave en Gaule.
1994/1 25-32

535 AAc GYSEN Philippe – À propos d’un antoninien de 
Probus de l’atelier de Rome.

1994/2 33-37

536 AAb GURNET Fr. – Une monnaie de cuivre arabo-sassa-
nide inédite.

1994/2 37-40

537 AAc PONCELET Camille – Singularité de certains sur-
moulages des doubles sesterces de Postume.

1994/2 40-41

538 ADa MEERT Christian – L’atelier monétaire de Rochefort 
au début du XVIIe siècle.

1994/3 49-56

539 AAc DOYEN Jean-Marc – Les trésors de Chimay et de 
Dailly III (Hainaut) : sesterces du Haut-Empire.

1994/3 56-60

540 AAc MOREAUX Michel – Monnaies rares de la période 
constantinienne.

1994/3 61-65

541 ABc BALAGUER Anna – Le monnayage carolingien en 
Catalogne.

1994/4 81-91

542 AAb BAR Marc – Réflexions sur un statère de Nagidos de 
Cilicie (IVe s. av. J.-C.) trois fois retravaillé.

1995/1 1-10

543 AAc THIRY Jean-Claude – À propos d’un curieux an-
toninien inédit de Valérien I.

1995/1 11-12

544 Ca PONCELET Camille – Un anneau gaulois à division 
diamétrale.

1995/1 13-14

545 AAc DOYEN Jean-Marc – Trésors monétaires du Haut-Em-
pire à Matagne-la-Grande (Namur, Belgique)

1995/1 14-15

546 AAc GYSEN Philippe – Antoniniens d’Aurélien manquant 
au répertoire de R. Göbl.

1995/2 25-31

547 AAb GURNET François – Un groupe de monnaies sassa-
nides du IVe siècle.

1995/2 32-39

548 AEa COENEN R. – Petite histoire de la monnaie belge pen-
dant la seconde guerre mondiale, 1939-1945.

1995/2 40-46

549 AAa TURIEL IBÁÑEZ Maximino – Monnaies gauloises de 
Dikoi et d’Ateula-Ulatos provenant du site d’El Poyo, 
Calamocha (Teruel, Espagne).

1995/3 49-58

550 AAc HOUDART Jean-Louis – Une indice numismatique 
pour dater l’usurpation de Marcus Aurelius Iulianus.

1995/3 58-63

551 Ca PONCELET Camille – Présence d’anneaux celtiques 
de bronze en Gaule belgique.

1995/3 63-70

552 AAb ELAYI Josette – L’ouverture du premier atelier 
monétaire phénicien.

1995/4 73-78



BCEN vol. 51 no 3, 2014308

553 AAc SEVERS Luc – À propos d’un petit lot de monnaies 
romaines provenant de la région de Séville (Espagne).

1995/4 79-89

554 C- Table des matières. – Volumes 29 à 32 – (1992-1995). 1995/4 92-96
555 AAb BAR Marc – Monnaies grecques et assimilées trouvées 

en Belgique. – Supplément I.
1996/1 1-20

556 ADd MEERT Christian – Les monnaies de cuivre de la prin-
cipauté d’Arches-Charleville (1601-1659). – Essai de 
classement. 

1996/2 21-28

557 AEj BLANKOFF – Jean – La numismatique en Russie ac-
tuelle.

1996/2 29-32

558 ADa FRÈRE Hubert – Theux ? Un nouveau différent. – Un 
nouvel atelier monétaire liégeois vers le milieu du XVIIe 
siècle.

1996/3 45-49

559 Bb NIVAILLE Jean – L’abeille et la ruche dans les médail-
les d’amour et de mariage.

1996/3 49-57

560 AAc DELFORGE Armand – Un sesterce de Gordien III 
(238-244) trouvé à Viesville (arr. Charleroi, prov. Hai-
naut).

1996/3 58-59

561 Ca PONCELET Camille – Deux anneaux gaulois de type 
différent provenant de la même région, le département 
des Ardennes.

1996/3 59-61

562 ACa/b BAERTEN Jean – Les racines hennuyères et hollan-
daises du monnayage de Jean IV (1420).

1996/4 69-78

563 AD- VERHASSELT Jacques – La piastre hispano-améri-
caine aux Pays-Bas et ses contremarques (XVIe-
XVIIe s.).

1996/4 79-87

564 ADa MEERT Christian – Les monnaies de l’atelier de 
Cugnon sous Ferdinand-Charles de Loewestein-Wert-
heim, comte de Rochefort (1644-72). Essai de classe-
ment.

1997/1 1-7

565 AAb GURNET François – À propos d’une émission sassani-
de “oubliée” de Varhrān V.

1997/1 7-14

566 AAc GYSEN Philippe – Deux antoniniens inédits de Lyon 
aux noms de Probus et de Carus.

1997/1 15-17

567 AAc THYS Michel – Un nummus de Lyon à la légende 
CRISPVS NOBIL C.

1997/1 18-19

568 AAc THIRY Jean-Claude – Un denier de Maximin le Thrace 
trouvé à Liège.

1997/1 19-20

569 AAb ELSEN Jean – Une petite trouvaille de drachmes de Si-
cyone du IIe-Ier siècle avant notre ère. Masse théorique 
et essai de datation.

1997/2 21-33

570 AAc THIRY Jean-Claude – À propos de la dernière émission 
du règne conjoint de Valérien I et de Gallien à Rome.

1997/2 34-38

571 AE- MOENS Jan – L’histoire de l’union monétaire latine 
(1866-1926).

1997/3 41-54



BCEN vol. 51 no 3, 2014 309

572 AAc THIRY – Jean-Claude – Un antonien inédit de Gallien 
frappé à Milan en 265.

1997/3 54-55

573 AAc GYSEN Philippe – Légende d’avers inédite d’an-
toniniens de Cyzique pour Probus en 281.

1997/3 55-57

574 AAa PONCELET Camille – Le contenu monétaire et para-
monétaire des principaux sites celtiques de la Gaule bel-
gique.

1997/4 61-70

575 ACd BAERTEN Jean – Le modèle du gros tournois. – Un 
vieux débat à rouvrir.

1997/4 71-74

576 AAc BAR Marc – La signification et la finalité du premier 
monnayage romain d’aes grave.

1998/1 1-15

577 AAb MOUSHEGHIAN A., DE CALLATAŸ F. et DE-
PEYROT G. – Un “nouveau” trésor pour Tigrane II le 
Grand d’Arménie : un complément méconnu à IGCH 
1813 (hiver 1922-3, environs de Téhéran).

1998/1 16-20

578 AAc GYSEN Ph. – Antoninien de Tacite frappé à partir de 
coins volés à l’atelier de Rome (276-277).

1998/1 20-25

579 AAb ELSEN Jean – La masse théorique des statères milési-
aques, phocaïques, lydiens, samiens et du sheqel per-
sique (VIe siècle avant notre ère).

1998/2 29-40

580 AAc GENVIER Stéphane – Un sesterce coulé de Postume. 1998/2 40-43
581 AAc GYSEN Ph. – Antoniniani avec revers exceptionnel 

pour Probus.
1998/2 43-47

582 AAc BAR Marc – La signification et la finalité du premier 
monnayage romain d’aes grave. Deuxième partie : le 
cadre spatial.

1998/3 53-74

583 AAb ELSEN Jean – La masse théorique du statère éginétique 
à l’époque archaïque et classique.

1998/4 77-92

584 AAc GENVIER Stéphane – Une trouvaille de bronzes au 
nom de Postume en région montoise.

1998/4 93-97

585 Cf ELSEN Jean – L’ancien système pondéral mésopo-
tamien : she (grain d’orge), sheqel (sicle), mana (mine) 
et gun (talent).

1999/1 1-26

586 AAc GYSEN Philippe – À propos des ateliers de Smyrne et 
de Cyzique sous Claude II le Gothique.

1999/2 29-41

587 Ca PONCELET Camille – Sur les anneaux celtiques dite 
“à cabochons”.

1999/2 42-49

588 AAc GENVIER Stéphane – Deux monnaies à âme de fer 
trouvées en Gaule belgique.

1999/2 50

589 AAb ELSEN Jean – Précisions à propos de la préparation des 
flans monétaires archaïques à Egine.

1999/2 50-52

590 AAc BAR Marc – L’aes grave. Étude interprétative de la série 
urbaine Tête janiforme/Proue

1999/3 57-74

591 AAc GYSEN Ph. – Légende de revers au datif pour un an-
toninien de Trajan Dèce.

1999/4 75-77



BCEN vol. 51 no 3, 2014310

592 Ce DEKESEL Christian – Les publications numisma-
tiques du XVIIe siècle.

1999/4 89-100

593 C- Table des matières. – Volumes 33 à 36 – (1996-1999). 1999/4 104-107
594 AAc GYSEN Philippe – Un antoninien de l’atelier de Lyon 

pour Probus, utilisant un revers sans marque de Florien.
2000/1 1-2

595 AAc PONCELET Camille – Contribution à l’étude des 
phases de fabrication des monnaies fourrées.

2000/1 2-8

596 AAc DOYEN Jean-Marc – Raretés. 2000/1 8-9
597 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Asse, Braives, Cla-

vier-Vervoz, Crisnée, Éprave, Fontaine-Valmont, 
Hollogne-sur-Geer, Havelange, Huy, Jeneffe, Mons, 
Saint-Gérard).

2000/1 9-14

598 AAc SEVERS Luc – Remarques à propos du revers 
CONCOR EXERCI (RIC 26) de Claude II le Gothique 
(Rome, 268 AD)

2000/2 17-25

599 AAc TASSET Nicolas – À propos d’un denier “restitué” de 
Trajan (Rome, 107).

2000/2 25-28

600 AAc SMITS Rudi – Deux deniers inédits de Pescennius 
Niger (193-194).

2000/2 28-30

601 AAc DOYEN Jean-Marc – À propos d’un nummus de 
Constantin I César (Trèves, 307).

2000/2 30-31

602 AA-/
AD

DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Baudecet, Cla-
vier-Vervoz, Éprave, Saint-Georges-sur-Meuse, Soi-
gnies, Taviers, Tournai, Virginal, région de Dunquer-
que, région de Valenciennes).

2000/2 31-36

603 AAc GYSEN Philippe – Proposition de classement des émis-
sions de Siscia sous Tacite et Florien.

2000/3 41-52

604 AAc CHAMEROY Jérémie – Les découvertes monétaires 
valentiniennes (364-381) dans les provinces danu-
biennes : quel apport à l’histoire militaire ?

2000/3 53-64

605 Bc/Cb DENAYER Albert – Numismatique de la Société Ano-
nyme des Forges de Clabecq.

2000/3 65-69

606 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Ciney, environs de 
Mons).

2000/3 69

607 AAb HAERINCK Ernie – Héraclès dans l’iconographie des 
monnaies arabes pré-islamiques d’Arabie du Sud-Est .

2001/1 73-78

608 AAc GHYSEN Philippe – Les marques KA des antoniniens 
de Siscia pour Probus.

2001/1 78-86

609 AAa VAN DE WIELLE Danny – Quelques monnaies 
gauloises inédites ou rares.

2001/1 86-88

610 AEj BLANKOFF Jean – Une curiosié numismatique bul-
gare.

2001/1 88-89

611 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Bergilers, Fontaine-
Valmont, Liberchies vicus des Bons-Villers, Liberchies 
castellum de Brunehaut, environs de Montaigle, 
Soignies, Solre-sur-Sambre, Taviers).

2001/1 89-95



BCEN vol. 51 no 3, 2014 311

612 AAb FONTANILLE Jean-Philippe – Les monnaies de Ponce 
Pilate (1ère partie).

2001/2  97-116

613 ADa DENGIS Jean-Luc – Monnaies trouvées lors de la 
recons truction du Pont des Arches à Liège.

2001/2 116-121

614 Bc BLANKOFF Jean – Une curiosité numismatique russe. 2001/2 121-122
615 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Asse, Liberchies cas-

tellum de Brunehaut, région de Liège).
2001/2 122-124

616 AAb FONTANILLE Jean-Philippe – Les monnaies de Ponce 
Pilate (2ème partie).

2001/3 125-138

617 ABb DEPYROT Georges, LABROT Jacques, MASQUILIER 
Amaury & SUTTER Guy – Une monnaie 
mérovingienne découverte au « Parc de l’Abbaye », 
commune de Le-Ban-Saint-Martin (Moselle, France).

2001/3 139-141

618 Bc BLANKOFF Jean – La médaille en Russie (1990-
2000).

2001/3 141-146

619 Ce BLANKOFF Jean – Chronique bibliographique de la 
numismatique en Russie.

2001/3 146-148

620 AAa PONCELET Camille – Un anneau à « cabochons » 
hors normes.

2001/3 148

621 AAc DENGIS Jean-Luc – Trésor de monnaies romaines à 
Liège (1910).

2001-3 148-151

622 AA- DOYEN Jean-Marc et GENVIER Stéphane – Trou-
vailles (Florennes, Givry, Habay, Jemelle, Vodelée).

2001/3 151-152

623 Ca ELSEN Jean – Le grain d’orge et le système pondéral et 
monétaire attique (première partie)

2002/1 153-173

624 AAb SHEROZIA Medea – Spreading of denarii of 
Octavianus Augustus and so called drachms of Gotarzes 
on the territory of Kartli Kingdon (Georgia).

2002/1 173-180

625 AA- RAYMAEKERS Paul & DOYEN Jean-Marc – Un lot 
de monnaies hellénistiques, romaines et byzantines, en 
provenance de Tell Ain El-Beida, et de ses environs im-
médiats (Syrie du Nord).

2002/1 181-183

626 Ca ELSEN Jean – Le grain d’orge et le système pondéral et 
monétaire attique (deuxième partie)

2002/2 185-203

627 ACa PAQUET Emile – Une variété inédite du double mou-
ton d’or de Liège attribué à Jean d’Arckel (1364-1378).

2002/2 204-205

628 Cb/c DENAYER Albert – Jetons et méreaux nivellois. 2002/2 206-209
629 AAc VAN DE WALLE Pierre – Quelques monnaies ro-

maines inédites ou rares.
2002/2 210-213

630 ACd VAN DE WALLE Pierre – Un denier inédit ( ?) de 
Philippe IV le Bel.

2002/2 213-214

631 AAa GÉRARD Jean-Pierre – Lot de cinq rouelles « cel ti-
ques » provenant de la région de Maastricht (Pays-Bas).

2002/2 214-215

632 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Maastricht, Asse, 
Braives, Fontaine-Valmont, Taviers, Vodecée).

2002/2 215-218



BCEN vol. 51 no 3, 2014312

633 Ca ELSEN Jean – Le grain d’orge et le système pondéral et 
monétaire attique (troisième partie).

2002/3 221-232

634 AAb BAR Marc – Monnaies grecques et assimilées trouvées 
en Belgique. Supplément II.

2002/3 233-240

635 Cf BLANKOFF Jean – La phaléristique en URSS et en 
Russie.

2002/3 241-242

636 AAc DOYEN Jean-Marc – Deux quinaires « oubliés » de 
Caracalla (198-217).

2002/3 242-244

637 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Aiseau-Presle, envi-
rons de Beauraing, Crisnée, Liberchies vicus des Bons-
Villers, Liberchies castellum de Brunehaut, Jeneffe, 
Maillen, Marche-les-Dames)

2002/3 244-246

638 AAa BODSON André – Relecture du bronze au personnage 
courant à la légende « IALLI ».

2003/1 249-251

639 AAa BODSON André – Un très rare potin « à la grosse 
tête ».

2003/1 251-253

640 ACa PAQUET Émile – Une monnaie liégoise inédite de 
Jean de Bavière (1389-1418).

2003/1 253-261

641 ADa PAQUET Emile – Une variété inédite du double ducat 
d’or de Jean-Louis d’Elderen (1688-1694).

2003/1 261-263

642 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Tongeren, Have-
langes, Liberchies, Lobbes).

2003/1 263-270

643 AAa BODSON André – Apport à la légende du bronze 
gaulois « TITIUS.II » et proposition de relecture de la 
classe X du monnayage de PIXTILOS.

2003/2 273-277

644 ACj GVABERIDZE Tsiala – About coinage of Georgian 
Queen Tamar.

2003/2 277-282

645 ADa DOYEN Jean-Marc – Un liard tournaisien inédit de 
Philippe IV.

2003/2 282-283

646 ADf DOYEN Jean-Marc – Un petit dépôt de faux doublons 
d’or espagnols trouvé à Vienne (Autriche).

2003/2 283-284

647 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Braives, Tongeren). 2003/2 284-296
648 AAa BAR Marc – Remise en question du petit bronze de 

Nîmes au sanglier (LT 2698).
2003/3 297-302

649 AAa BODSON André – Un bronze ambien au thème des 
chevaux affrontés.

2003/3 302-303

650 AAa BODSON André – Un potin gaulois au taureau. 2003/3 303-308
651 AAc VAN DE WALLE Pierre – Quelques monnaies ro-

maines inédites ou rares (II).
2003/3 308-310

652 Aab/c DOYEN Jean-Marc – Un nummus inédit de Crispus 
(Antioche, 324-325).

2003/3 311-312

653 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Fontaine-Valmont, 
Liberchies, Namur).

2003/3 313-315

654 AAa BODSON André – À propos de la monnaie illustrant 
la page de couverture

2004/1 1-2



BCEN vol. 51 no 3, 2014 313

655 AAa FISCHER Brigitte – Le monnayage trimétallique ar -
verne.

2004/1 3-7

656 AAa BODSON André & DE BACKER Freddy – Potins 
gaulois « aux trois S en triskèle » : présentation d’un 
type inédit, ébauche de classification typologique et ré-
flexions sur le pouvoir émetteur.

2004/1 7-13

657 AAc DOYEN Jean-Marc – Un bronze inédit de l’empereur 
Othon (Antioche, 69 après J.-C.).

2004/1 13-18

658 Bb/c DE CRAEMERE Yvo – Méraux de bienfaisance de 
Bruges.

2004/1 18-27

659 AAc MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Mon-
naies rares de l’empereur Hadrien (117-138 après J.-C.).

2004/1 27-29

660 AAc DOYEN Jean-Marc – Deux monnaies constan-
tiniennes exceptionnelles.

2004/1 29-31

661 ADa SCHUTYSER Eddy – Le dépôt monétaire de 
Lodelinsart (Hainaut).

2004/1 31-35

662 AAb DESTROOPER-GEORGIADES Anne – La participa-
tion des Chypriotes aux Jeux panhelléniques à l’époque 
classique ; répercussions sur le monnayage de l’île ?

2004/2 37-62

663 ACd VAN DE WALLE Pierre – À propos de PHILIPPVS 
VINES.

2004/2 62-63

664 Bc BLANKOFF Jean – Les écrivains et artistes occiden-
taux dans la médaille russe (1965-2000).

2004/2 63-64

665 Cf BAR Marc – Cérémonie du 40e anniversaire du CEN 
et de remise du Prix Quinquennal de Numismatique.

2004/3 65-67

666 Cf BAR Marc – Hommage à Lucia Travaini. 2004/3 68-69
667 ACa TRAVAINI Lucia – Pèlerins et monnaies des Pays-Bas à 

Sienne et à Rome entre 1382 et 1446.
2004/3 70-82

668 AAa/c MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Een 
beschouwing rond de munten van de vicus van het 
Vlaams-Brabantse Asse.

2004/3 82-82

669 AAa BODSON André – Confirmation de la lecture « EPV » 
du bronze gaulois dit « EPL ».

2004/3 99-100

670 AAa BODSON André & GOUET Samuel – Une monnaie 
gauloise inédite inspirée par le bronze BN 4216-4219 
(Rouen 330-331).

2004/3 100

671 Cf ELSEN Jean – Le système pondéral romano-byzantin 
(fin 3e siècle-fin 8e siècle).

2005/1 101-113

672 AAa FISCHER Brigitte – Iconographie et attribution des 
monnaies gauloises.

2005/1 114-118

673 AAa/c MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Trou-
vailles dans le vicus romain de Kester (Brabant Fla-
mand) : la collection Rudy Van Cutsem.

2005/1 118-121

674 AAa BODSON André – Un oiseau ambien. 2005/1 121-122
675 AAd POTTIER Henri – Commentaires sur l’analyse d’un 

trésor syrien par H.-C. Noeske.
2005/1 122-126



BCEN vol. 51 no 3, 2014314

676 ADa VAN DE WALLE Pierre – Quelques monnaies fla-
mandes de l’atelier de Bruges, surfrappées ou regravées.

2005/1 126-128

677 AAa BODSON André – Monnaies gauloises « aux che-
vrons » : présentation de quelques types et variétés rares 
ou inédits, proposition de classification typologique, 
répartition géographique des trouvailles et réflexions sur 
l’origine typologique de la série.

2005/2 129-140

678 AAa BODSON André – Monnaies gauloises « aux che-
vrons » : addendum.

2005/2 140-144

679 AAc VAN DE WALLE Pierre – Quelques monnaies ro-
maines inédites ou rares (III).

2005/2 144-148

680 ADa/d DUFFIEUX Jean-Marc – Un petit dépôt monétaire de 
la fin du XVIIIe siècle à Spy (prov. de Namur).

2005/2 148-149

681 Cd BLANKOFF Jean – La sigillographie russe. 2005/2 149-150
682 Bc BLANKOFF Jean – Alexandre Nevski dans la numis-

matique russe.
2005/2 150-151

683 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Asse IV, Fontaine-
Valmont VI, Liberchies V, Lincent, Thirimont).

2005/2 151-153

684 ADa/
b/f

MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Un pe-
tit trésor du XVIIe siècle dans la province de Hainaut.

2005/2 153-155

685 AAa DOYEN Jean-Marc – Monnaies gauloises de sites et 
trésors monétaires de Gaule belgique – Trouvailles 
isolées et dépôts (1995-2005) – (première partie)

2005/3 157-185

686 C- POTTIER Henri – In memoriam – Philip Grierson. 2006/1 189-190
687 C- BAR Marc – In memoriam – Maurice Colaert. 2006/1 190
688 ACf/g TESTA Gaetano – Le type du gilat napolitain et son 

message politique.
2006/1 191-205

689 AAa DOYEN Jean-Marc – Monnaies gauloises de sites et 
trésors monétaires de Gaule Belgique – Trouvailles 
isolées et dépôts (1995-2005) – (deuxième partie)

2006/1 206-213

690 AAb DOYEN Jean-Marc – À propos du monnayage alexan-
drin de bronze au nom de Titiana (193 après J.-C.)

2006/1 213-215

691 AAc MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Vond-
sten uit de Gallo-Romeinse agglomeratie van Asse 
(Vlaams-Brabant).

2006/1 215-217

692 AAc BURSCHE Aleksander – Relations between the Late 
Roman World and Barbarian Europe in the Light of 
Coin Finds.

2006/2 221-227

693 AAc THIRY Jean-Claude – Deux revers inédits frappés à 
Siscia pour Salonine.

2006/2 227-235

694 AAd SALAMON M. & WOLOSZYN M – Byzantine Coins 
from the 6th and the 7th Century found in Poland and 
their East-Central European Context.

2006/2 235-244

695 Bd DESNIER Jean-Luc avec la coll. de 
JEUSSET J. – CAMELINAT versus BARRE.

2006/2 244-251



BCEN vol. 51 no 3, 2014 315

696 AAb PETAC Emanuel – About the chronology of the post-
humous Lysimachus type staters from Western and 
Northern Black Sea region.

2006/3 253-262

697 AAb PETRANYI Gyula – The Greek-Illyrian drachms of 
Apollonia and Dyrrhachium-Trade coins for the North-
East Balkan region in the early phase of the 1st century 
BC ?

2006/3 263-267

698 AAc THIRY Jean-Claude – Antoniniens à coin de revers 
d’aureus et à buste à égide, frappés à Siscia pour Claude 
II.

2006/3 267-275

699 ADj VÎLCU Aurel – La pénétration des monnaies otto-
manes dans les pays roumains aux XVIIe-XVIIIe siècles.

2006/3 276-279

700 AA- SCHAPS David M. – The Invention of Coinage in 
Lydia, in India, and in China (part I).

2007/1 281-300

701 ACj NICOLAE Eugen – La pénétration des aspres otto-
mans dans les Pays Roumains aux XIVe-XVIe siècles.

2007/1 304-308

702 AAc MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Munt-
vondsten in Asse (Vlaams-Brabant).

2007/1 309-310

703 Cf TESTA Gaetano – In Memoriam Heinrich Kowalski 
(1917-2006).

2007/1 310-311

704 AA- SCHAPS David M. – The Invention of Coinage in 
Lydia, in India, and in China (part II).

2007/2 313-322

705 AAc THIRY Jean-Claude – Deniers d’Aurélien rares ou iné-
dits : à propos de son troisième consulat.

2007/2 322-329

706 AAb DOYEN Jean-Marc – Un bronze d’Elaia (Eolide) aux 
noms de Caius et Lucius césar.

2007/2 329-330

707 AAb DOYEN Jean-Marc – Un bronze rare de Briula de 
Lydie à l’effigie de Caligula.

2007/2 330-331

708 AAc DOYEN Jean-Marc – Imitation d’un denier de 
Maximin I le Thrace (Rome, 236).

2007/2 331

709 AAc THIRY Jean-Claude – Un nouveau revers et un type 
rare frappés par Carausius à Rouen.

2007/2 331-334

710 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Beaumont, Braives 
V, Fraire, Howardries, Liberchies VI, Philippeville, Es-
pagne).

2007/2 334-338

711 AAc THIRY Jean-Claude – Un nouvel antoninien hybride 
de Valérien I - la Concorde inspiratrice d’une imitation 
inédite de Gallien.

2007/3 341-350

712 ABb/
ABc

DOYEN Jean-Marc – Dépôt monétaire funéraire 
mérovingien et denier carolingien de la nécropole de 
Saint-Hilaire à Huy (prov. de Liège, Belgique)

2007/3 351-355

713 Bc DEWULF Redgy – Een zeldzame rekenpenning 
(XVe s.) voor de rekenkamer van Mechelen : Mechels 
of Brugs ?

2007/3 355-357



BCEN vol. 51 no 3, 2014316

714 AA- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Binche, entre 
Binche et Givry, Bray, Coutisse, Estinnes, Falaën, 
Frasnes-les-Gosselies, Gérin, Gourdine, Hamois, 
Havré, Leers-et-Fosteau, Mons, Neuville, Soignies, 
Strée, Tongeren, Walcourt).

2007/3 357-366

715 AAc DEPEYROT Georges – L’animalité de l’ennemi, un 
thème iconographique et monétaire romain.

2008/1 1-11

716 AAa BODSON André – Temporalité et représentation men-
tale : l’exemple du bronze gaulois BN 8792-8795.

2008/1 11-13

717 AAb DAUWE Roland – Quelques notes sur les nomes et 
tessères de l’Egypte romaine.

2008/1 14-17

718 AAa/ 
AAc/ 
ACa

MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Nieuwe 
muntvondsten uit het Vlaams-Brabantse Asse.

2008/1 18-19

719 ABb THIRY Jean-Claude – Un tiers de sou d’or mérovingien 
frappé à Dinant.

2008/1 20-21

720 A-- THIRY Jean-Claude – Monnaies romaines trouvées 
lors des fouilles de la place Saint-Lambert à Liège.

2008/1 21-24

721 A-- DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Bolland, Embourg, 
Ortho, Gouvy, Vielsalm)

2008/1 24-25

722 Cf ---. – In memoriam Yvon Kenis (1926-2008) 2008/1 27
723 Cf ---. – In memoriam Pierre Cockshaw (1938-2008) 2008/1 27
724 AAc BILLOIN David, DOYEN Jean-Marc & LÉMANT 

Jean-Pierre – Un établissement rural de l’Antiquité tar-
dive à Saint-Pierre-sur-Vence « Courtil l’Agneau » (Ar-
dennes - France) : contexte archéologique et circulation 
monétaire.

2008/2 29-57

725 ADd HELLEDÉ Gilles – Idéologie et technique, la réforme 
monétaire d’Henri II de France.

2008/2 57-60

726 A-- DOYEN Jean-Marc, avec la coll. de DENGIS Jean-Luc 
Trouvailles (Andenne, Autelbas, Ciney, Ciply, Couvin, 
Havelange, Hondelange, Saint-Georges-sur-Meuse, 
Strée-lez-Huy).

2008/2 60-63

727 Cf BAR Marc – In memoriam Marie-Louise Dupont 
(1929-2008).

2008/2 63 -64

728 AAc THIRY Jean-Claude – Une légion nouvelle dans la série 
« V pia V fidelis » de Gallien (Milan, 260).

2008/3 65-79

729 ABc DAILLAN Claude André – Le trésor de Gravigny-
Balizy (Essonne, France) : deniers et oboles d’époque 
carolingienne.

2008/3 80-95

730 AAd POTTIER Henri – Monnaies divisionnaires byzantines 
en bronze, rares ou inédites.

2008/3 96-100

731 AAb ELAYI J – Un nouveau chalque à légende phénicienne 
aradien ou sidonien (?).

2009/1 101-105

732 AA- DEPEYROT Georges – Les monnaies d’or antiques en 
Roumanie : or versus argent.

2009/1 106-108



BCEN vol. 51 no 3, 2014 317

733 AAb DEPEYROT Georges – Inventaire des monnaies d’or 
grecques isolées découvertes en Roumanie.

2009/1 109-114

734 AAc TASSET Nicolas – Note concernant la symbolique du 
revers du dupondius de Nîmes au crocodile.

2009/1 115-122

735 AAc MOREAUX Michel – Trésor de nummi constantiniens 
de Couvin.

2009/1 123-128

736 AAc RAYNAUD Roland – Un sesterce « rayé » à caractère 
votif ?

2009/1 128-129

737 AAc THYS Michel – Deux deniers de Postume au type 
HERCVLI – ERVMANTHIO.

2009/1 130-131

738 Cf SCHEERS Prof. Dr. Simone – Hommage à M. Luc 
Smolderen, lauréat du 9e Prix Quinquennal de Numis-
matique.

2009/2 133-134

739 AAb/ 
AAc

RICHARD-RALITE J.-Cl., GENÉVRIER J.-L. & 
GENTRIC G. – Découvertes anciennes de monnaies 
du Sud de la Gaule, de la Péninsule Ibérique et de Rome 
à Corent.

2009/2 135-152

740 AAc DEPEYROT Georges – Les antoniniens, les imitations, 
la « révolte des monétaires » et Aurélien : donner sens 
à la crise.

2009/2 152-155

741 AAa/ 
AAc

MAGERMAN Kristine & SAERENS Steven – Recen-
te muntvondsten uit de vicus van Asse.

2009/2 156-159

742 A-- DOYEN Jean-Marc, avec la coll. de DENGIS Jean-
Luc – Trouvailles (Annevoie, Asse, Braine-le-Comte, 
Braives, Dinant, Liberchies, Merlemont, Thirimont, 
Vodecée (IV), Walcourt ; France : Charleville-Mézières, 
Cornay, Estissac, Floing, La Cheppe, Létanne, Mouzon, 
Thin-le-Moutier, Ussel-d’Allier).

2008/2 160-168

743 AAb/ 
AAc

RICHARD RALITE J.-Cl, GENTRIC G., RAMO-
NAT R. & HADDAD Y. – Le dépôt monétaire 
d’oboles massaliètes d’Aniane (F.)

2009/3 169-175

744 AAb DOYEN Jean-Marc – Un énigmatique objet monéti-
forme au type du statère de Philippe II de Macédoine 
découvert à Strée-lez-Huy (prov. de Liège, B).

2009/3 176-179

745 AAa DOYEN Jean-Marc avec la coll. de COUNASSE 
Philippe – Aecinio(s) et [ ]avna : deux nouvelles légen-
des monétaires du bronze éburon de la série « AVAV-
CIA ».

2009/3 179-193

746 AAa CHOSSENOT Michel & DOYEN Jean-Marc – Mon-
naies gauloises de Courcemain (Marne).

2009/3 193-196

747 AAa DOYEN Jean-Marc & MICHEL Miriam – L’oppi-
dum de Sandouville (Seine-Maritime) : deux monnaies 
gauloises.

2009/3 196-204

748 AAb/ 
AAc

DOYEN Jean-Marc – Trouvailles (Villy). 2009/3 204

749 AAa DOYEN Jean-Marc – Un hémistatère « au glaive et au 
marteau » trouvé en Seine-Maritime.

2010/1 205-207



BCEN vol. 51 no 3, 2014318

750 AAa DOYEN Jean-Marc et GOUET Samuel – Deux frac-
tions de statère « aux segments de cercle », à la légen-
de LVCOTIOS.

2010/1 207-210

751 AAc SONDERMANN Sebastian – Ein unedierter Abschlag 
des Postumus.

2010/1 210-211

752 AAc DEPEYROT Georges – Les aes 4 rognés du cinquième 
siècle : mythe ou réalité ? Question de technologie 
monétaire.

2010/1 212-216

753 AAc GENVIER Stéphane, GODDEFROY Laurent & CAT-
TELAIN Pierre – Le sanctuaire du « Bois des Noël » à 
Matagne-la-Grande (Doische, prov. de Namur). Le 
numéraire découvert en 2009.

2010/1 216-225

754 AAc PARIDAENS Nicolas – Un denier à l’éléphant prove-
nant du site du « Fond des Vaux » à Nil-Saint-Martin 
(Walhain, Brabant-Wallon).

2010/1 225-226

755 AAc THYS Michel – Trois rares antoniniens frappées à 
Milan au nom de Postume.

2010/1 226-229

756 AAb/ 
AAc

DOYEN Jean-Marc, avec la coll. de DENGIS Jean-
Luc – Trouvailles (Villy, Vilneuf, Charleville-Mézières 
- Place de l’Agriculture, Charleville-Mézières Mont-
cy-Saint-Pierre, Remilly-Aillicourt, Givet, Du gny-sur-
Meuse, Séry).

2010/1 234-240

757 Cf DOYEN Jean-Marc – Du Cercle d’Études Numisma-
tiques (CEN) au Centre Européen d’Études Numisma-
tiques (CEEN) : quelques réflexions sur l’avenir de la 
recherche…

2010/2 241-245

758 AAc RAYNAUD Roland – Les aurei découpés : catalogue et 
étude.

2010/2 246-263

759 ABc CRINON Pierre – Le monnayage rémois de Louis IV 
d’Outremer (936-954) à propos du denier inédit trouvé 
à Vireux (Ardennes).

2010/2 264-270

760 AAa RICHARD RALITE Jean-Claude – Les monnaies 
celtiques à légende CMEP (BN 4363-4364).

2010/2 270-271

761 Cf DOYEN Jean-Marc – In memoriam-Portrait d’un mé-
decin hors du commun : Pierre Bastien (9 mars 1912-
13 mai 2010).

2010/2 272-273

762 Bb DEWULF Redgy – Un jeton de Marguerite de France : 
artésien ou flamand ?

2010/2 275-276

763 AAa ROSSEZ Caroline – Occupation du sol et circulation 
monétaire de la fin de l’Âge du Fer à la fin de l’Antiquité 
dans la région de Merbes-le-Château (Hainaut, B).

2010/3 277-308

764 AAa WILLEMS Ferdy – Un statère du type Scheers 25, cl.1, 
trouvé à Lebbeke enfin publié.

2010/3 310-311

765 AAa GORINI Giovanni – Collectionnisme de monnaies 
grecques et recherche scientifique.

2011/1 313-322

766 AAc RAYNAUD Roland – Les aurei découpés : supplé-
ment 1 au catalogue.

2011/1 323



BCEN vol. 51 no 3, 2014 319

767 AAc THYS Michel – Un antoninien milanais de Gallien à 
buste exceptionnel.

2011/1 324-325

768 AAc GENEVIÈVE Vincent – Un bronze inédit de la série 
VRBS ROMA à la marque X / PCON frappé dans l’ate-
lier d’Arles.

2011/1 325-326

769 AAc GENEVIÈVE Vincent & DOYEN Jean-Marc – Les 
antoniniens de Julia Domna au buste sans croissant 
émis dans l’atelier de Rome en 215.

2011/1 326-332

770 ACg TESTA Gaetano – Trois monnaies médiévales dans 
une étude récente de G. Libero Mangieri au sujet d’un 
dépôt du XVe siècle en Italie du Sud. Notes de lecture.

2011/1 332-332

771 AAb LIBERO MANGIERI Giuseppe – Riflessioni sulla 
monetazione di Samadi.

2011/2 349-358

772 AAc THIRY Jean-Claude – Le trésor de Remagen 
(Rhénanie) : recherches sur une trouvaille d’imitations 
radiées. Première partie.

2011/2 358-384

773 AAc ARSLAN Ermanno – Un cas de « damnatio » pour des 
motifs religieux sur une monnaie d’or de l’empereur 
Dioclétien.

2011/3 385-388

774 AAc RAYNAUD Roland – Les aurei découpés : supplé-
ment 2.

2011/3 388-390

775 AAc THIRY Jean-Claude – Le trésor de Remagen 
(Rhénanie) : recherches sur une trouvaille d’imitations 
radiées. Seconde partie.

2011/3 390-410

776 AAc FRIEDRICH Sibylle – Der Römische Münzschatz aus 
dem Kastell Remagen / Rigomagus.

2011/3 411-410

777 ACa GEETS Willy – L’atelier monétaire de Walem sous 
Philippe de Saint-Pol, ruwaard de Brabant (1420-
1422).

2012/1 1-13

778 ABc PARVÉRIE Marc – Questions sur l’importation de dir-
hams d’al-Andalus dans l’empire carolingien.

2012/1 14-23

779 ABb DENGIS Jean-Luc – Triens mérovingien trouvé à 
Bitburg (Rhénanie-Palatinat, D).

2012/1 23-25

780 ABb MIRMAND Jean-Louis – Les émissions monétaires de 
Banassac (Lozère, F).

2012/1 25

781 AAc THIRY Jean-Claude – Un antoninien inédit d’Aurélien 
à buste exceptionnel frappé dans l’« atelier balkanique 
indéterminé ».

2012/1 27-31

782 AAc RAYNAUD Roland – Les aurei découpés : supplé-
ment  3.

2012/1 31-32

783 Cf CATALLI Fiorenzo – Collections numismatiques de 
Florence. Du médailler des Grand-Ducs de Toscane aux 
collections du Musée National du Bargello.

2012/2 37-46

784 AAc TROMMENSCHLAGER Ludovic – Étude numisma-
tique du site archéologique de Grand (Vosges).

2012/2 47-61



BCEN vol. 51 no 3, 2014320

785 AAb RICHARD-RALITE J.-Cl. – La monnaie « gallo-grec-
que » de Cavaillon (Vaucluse) à légende KABE.

2012/2 62-64

786 AAc SCHMITT-CADET Alexis-Michel – Un nouveau 
nummus de Constantin Ier à la Pietas (Arles, 317).

2012/2 64-67

787 AEd BERTRAND Jacques – Les monnaies « à secret » : 
procédés de fabrication et essai de classement.

2012/2 67-72

788 Cf --- – Message du Président - Les nouveaux statuts du 
CEN.

2012/3 73-78

789 AAc TASSET Nicolas – Une contremarque espagnole non 
répertoriée sur le monnayage nîmois.

2012/3 79-85

790 AAc MICHAUX Briac – Chronologie et typologie des anto-
niniens émis durant le règne de Gordien III dans les 
ateliers de Rome et d’Antioche.

2012/3 86-90

791 AAc MOREAUX Michel – Une fausse monnaie de 
Constantia (326 apr. J.-C.).

2012/3 90-93

792 ACe DRUART Jacques – De l’esterlin à la livre sterling. 2012/3 93-95
793 AEd BERTRAND Jacques – Les monnaies « à se-

cret » : procédés de fabrication et essai de classement 
(suite).

2012/3 95-107

794 AAb LAUWERS Christian – La circulation monétaire en 
Sicile aux VIe et Ve siècles.

2013/1 109-125

795 AAa WOLKOW Cédric – Un quart de statère éduen de la 
série de Chenôves.

2013/1 126-127

796 AAc MICHAUX Briac – Répartition typologique et stylis-
tique des antoniniens de Gordien III émis dans les ate-
liers de Rome et d’Antioche.

2013/1 127-131

797 AAc WOLKOW Cédric – Une variante inédite d’un anto-
ninien de Valérien II frappé à Cologne.

2013/1 131-132

798 AAc THIRY Jean-Claude – Deux nouveaux exemplaires de 
la série légionnaire V PIA V FIDELIS de Gallien (Milan 
260).

2013/1 132-135

799 AAc RAYNAUD Roland – Les aurei découpés : supplé-
ment 4.

2013/1 135-136

800 AAc ARSLAN Ermanno – Astri e potere nel mondo romano. 2013/2 145-152
801 AAc TORDEUR Philip – Le quinaire de Jules César du type 

Crawford 452/3 (48 av. J.-C.).
2013/2 153-159

802 AAc SMITS Rudi – Un sesterce inédit de Julia Domna 
(Rome, 212 apr. J.-C.).

2013/2 159-160

803 AAc WOLKOW Cédric – Une variante inédite d’un anto-
ninien de Gallien frappé à Milan (265 apr. J.-C.).

2013/2 160-161

804 AAc THYS Michel – Le type AEQVITAS dans le mon-
nayage de Marius (269 apr. J.-C.).

2013/2 161-163

805 ACa BOFFA Sergio – La Sententia de cambio et imaginibus 
denariorum du 30 avril 1231 a-t-elle influencé l’admi-
nistration de la frappe de la monnaie dans le duché de 
Brabant au XIIIe siècle ?

2013/2 163-172



BCEN vol. 51 no 3, 2014 321

806 AAc RICHARD RALITE Jean-Claude avec la coll. de 
GENÉVRIER J.-L., RIZZO S. & GENTRIC G. – Une 
bourse de deniers de la République romaine en Livran-
dois (Puy-de-Dôme).

2013/3 181-185

807 AAc DOYEN Jean-Marc – Un as inédit de Tibère pour l’ate-
lier de Rome (28-29 apr. J.-C.).

2013/3 186-189

808 AAc MICHAUX Briac – Relation entre les monnayages 
d’Iconium et d’Antioche de Pisidie émis pour Gordien 
III et Tranquilline.

2013/3 189-199

809 Cf TASSET Nicolas – Un sceau de plomb datant de la 
période d’accession au pouvoir de l’empereur Philippe 
Ier (244 apr. J.-C.).

2012/3 200-208

810 AAc BERTHOD David – Un nummus inédit de Constance 
II césar pour l’atelier d’Arles.

2013/3 209-210

811 AAd WOLKOW Cédric – Deux variantes inédites de l’ate-
lier de Constantinople pour Maurice Tibère (582-602).

2013/3 210-211

812 ACg TESTA Gaetano – Les gillats napolitains : identifica-
tion et classement des émissions provençales (première 
partie).

2014/1 213-220

813 AAc OLIVA Christophe – Un aurelianus de Probus inédit 
permettant une nouvelle datation des trois dernières 
émissions de l’atelier de Lyon.

2014/1 221-226

814 AAc CAMPO Renato – VIRTVS AVGVSTI : un solidus tré-
vire inédit de Constantin Ier.

2014/1 227-229

815 AAc BERTHOD David – Un nummus de Constance II iné-
dit pour l’atelier de Trèves (vers 330-333).

2014/1 229-230

816 AAd WOLKOW Cédric – À propos d’un groupe de 
monnaies frappées sous Alexis Ier Comnène trouvé à 
Chypre.

2014/1 230-232

817 ACb CARDON Thibault – Deux monnaies noires inédites 
du XIVe siècle : Born et Stein.

2014/1 232-234

818 ACa LOWAGIE Hannes – Une monnaie curieuse : le demi-
gros au cavalier, frappé à Vieux-Genappe (début XIVe 
siècle).

2014/1 235-240

819 ACg TESTA Gaetano – Les gillats napolitains : identifica-
tion et classement des émissions provençales (seconde 
partie).

2014/2 249-257

820 AAc RAYNAUD Roland – Les aurei découpés : supplé-
ment  5.

2014/2 258-259

821 ABc DUCHEMIN Jean-Patrick & BERTHOD 
David – Une fibule monétiforme carolingienne à 
l’effigie d’Élagabale.

2014/2 259-262

822 AAc TEICHMANN Guillaume – La fibule cruciforme de 
l’atelier de Thessalonique sous la dynastie valentinienne.

2014/2 262-268



BCEN vol. 51 no 3, 2014322

Aerts E. : 454, 456
Alföldi M.R. : 173
Allen D.F. : 243
Amandry M. : 423, 448
Archibald M. : 381
Arslan E. : 773, 800
Baerten J. : 13, 22, 33, 45, 55, 58, 72, 78, 

97, 103, 136, 149, 515, 528, 562, 575
Balaguer A. : 541
Bar M. : 161, 180, 181, 193, 202, 249, 

290, 314, 322, 337, 341, 355, 372, 414, 
430, 443, 455, 458, 460, 461, 488, 509, 
514, 520, 532, 542, 555, 576, 582, 590, 
634, 648, 665, 666, 687, 727

Bastien P. : 88, 169, 261, 283, 307, 349, 
356, 386, 398, 419, 761

Berghaus P. : 194, 286
Berthod D. : 810, 815, 821
Bertrand J. : 434, 787, 793
Billoin D. : 724
Binsfeld W. : 342
Blankoff J. : 477, 557, 610, 614, 618, 619, 

635, 664, 681, 682
Bodson A. : 638, 639, 643, 649, 650, 654, 

656, 669, 670, 674, 677, 678, 716
Boes G. : 73
Boffa S. : 805
Bogaert L. : 102, 126
Borné A. : 439, 442
Borremans R. : 71
Bunge J.G. : 280
Bursche A. : 692
Cahn H.A. : 30
Campo R. : 814
Cange R. : 394
Cardon Th. : 817
Carson R. : 315
Catalli F. : 783
Cattelain P. : 753
Cauchies J.-M. : 273, 377
Chameroy J. : 604
Chossenot M. : 746

Cockshaw P. : 177, 190, 203, 207, 232, 
244, 245, 258, 268, 287, 332, 353, 491, 
494, 498, 723

Coekelberghs A. : 247, 454, 456, 467, 469
Coenen R. : 548
Colaert M. : 53, 59, 158, 274, 318, 413, 

481, 687
Cothenet A. : 120, 307
Coulon G. : 248
Counasse Ph. : 745
Crinon P. : 759
Daillan Cl.-A. : 729
Dauwe R. : 717
De Bakker F. : 656
de Callataÿ Fr. : 486, 499, 527, 577
De Craemere Y. : 658
De Mey J. : 1, 3, 8, 14, 19, 25, 38, 43, 60, 

92, 127, 150, 224, 225, 257, 309
De Strooper-Georgiades A. : 662
De Walsche L. : 62, 113
Dekesel Chr. : 592
Delforge A. : 560
Denayer A. : 605, 628
Dengis J.-L. : 613, 621, 726, 742, 756, 779
Depeyrot G. : 577, 617, 715, 732, 733, 

740, 752
Desnier J.-L. : 325, 534, 695
Dewert J.-P. : 479
Dewulf R. : 713, 762
Dhénin M. : 381
Doyen J.-M. : 358, 373, 376, 378, 380, 

395, 400, 405, 406, 411, 415, 418, 424, 
425, 427, 440, 445, 453, 485, 497, 500, 
505, 513, 524, 539, 545, 596, 597, 601, 
602, 606, 611, 615, 622, 625, 632, 636, 
637, 642, 645, 646, 647, 652, 653, 657, 
660, 683, 685, 689, 690, 706-708, 710, 
712, 714, 721, 724, 726, 742, 744-750, 
756, 757, 761, 769, 807

Druart J. : 792
Duchemin J.-P. : 821
Duffieux J.-M. : 680
Dumas-Dubourg Fr. : 275, 482
Duplessy J. : 156, 175, 211, 252, 298, 340, 

392, 472
Dupont M.-L. : 727
Elayi A.G. : 493

3.  INDEX DES AUTEURS



BCEN vol. 51 no 3, 2014 323

Elayi J. : 493, 552, 731
Eloy L. : 251
Elsen J. : 389, 569, 579, 583, 585, 589, 

623, 626, 633, 671
Enno van Gelder H. : 198, 223, 289
Fischer B. : 655, 672
Fontanille J.-Ph. : 612, 616
Franceschi S. : 164
Frère H. : 107, 228, 233, 293, 339, 362, 

558
Friedrich S. : 776
Geets W. : 777
Geneviève V. : 768, 769
Genévrier J.-L. : 739, 806
Gentric G. : 739, 743, 806
Genvier St. : 580, 584, 588, 622, 753
Gérard J.-P. : 631
Ghijssens J. : 75, 112, 166, 218, 238, 256, 

278, 288, 305, 321, 326, 366, 374, 384, 
389, 420, 432, 441, 462, 489

Giard J.-B. : 365
Goddefroy L. : 753
Gorini G. : 765
Gouet S. : 670, 750
Gricourt D. : 428, 437, 480
Gricourt J. : 134, 148, 168, 189, 242, 250, 

255, 262, 282, 291
Grierson Ph. : 52, 176, 285, 304, 344, 393, 

686
Grollet J. : 121
Gurnet Fr. : 450, 468, 471, 502, 512, 536, 

547, 565
Gurnet R. : 31, 98
Gvaberidze T. : 644
Gysen Ph. : 535, 546, 566, 573, 578, 581, 

586, 591, 594, 603, 608
Haddad Y. : 743
Haeck A. : 63
Haerinck E. : 607
Helledé G. : 725
Hennebert A. : 402, 478
Hoerée Ch. : 4
Houdart J.-L. : 550
Huvelin H. : 421
Huysecom E. : 335, 367, 368, 383, 385, 

388, 390, 396, 403

Jacobsen O. : 64
Jenkins G.K. : 279
Jeusset J. : 695
Karsai M. : 399
Kenis Y. : 722
Kent J.P.C. : 265, 284
Kowalski H. : 237, 369, 703
Kruchten J.-M. : 162, 269
Lafaurie J. : 133, 144, 167
Lafontaine-Dossogne J. : 56, 80, 91
Lallemand J. : 6, 11, 17, 21, 27, 32, 41, 46, 

83, 106, 115, 122, 135, 145, 210, 220, 
229, 320, 352, 397, 404, 408, 431, 447

Lambrot J. : 617
Larcier E. : 84
Lauwers Chr. : 794
Le Rider G. : 236
Lejeune B. : 303
Lémant J.-P. : 724
Libero Mangieri G. : 771
Lippens J. : 12, 28, 42, 44, 47, 68, 70, 81, 

86, 95, 104, 109, 114, 128, 130, 151, 
159, 179, 191, 205, 311, 348, 363, 436

Loriot X. : 421
Louckx F. : 89
Lowagie H. : 818
Magain P. : 2, 5, 7, 26, 29, 35, 67, 85, 101, 

172
Magerman K. : 659, 668, 673, 684, 691, 

702, 718, 741
Masquilier A. : 617
Matagne L. : 184, 331
Meert Chr. : 277, 295, 474, 490, 501, 511, 

519, 529, 533, 538, 556, 564
Mestdagh F. : 61, 129
Michaux B. : 790, 796, 808
Michel M. : 747
Milliau E. : 18, 37
Mirmand J.-L. : 780
Moens J. : 571
Morawiecki L. : 302
Moreaux M. : 540, 735, 791
Morrisson C. : 346
Mousheghian A. : 577
Nicolae E. : 701
Nivaille J. : 357, 361, 364, 387, 409, 417, 

426, 444, 449, 465, 476, 487, 495, 504



BCEN vol. 51 no 3, 2014324

Noël J. : 139
Nollomont L. : 391, 416
Oliva Chr. : 813
Panek I. : 308
Paquet E. : 627, 640, 641
Paridaens N. : 754
Parvérie M. : 778
Peeters J.-P. : 451
Petac E. : 696
Petranyi G. : 697
Pflaum H.-G. : 334
Poncelet C. : 470, 483, 484, 522, 531, 537, 

544, 551, 561, 574, 587, 595, 620
Pottier H. : 343, 370, 375, 473, 675, 686, 

730
Preud’homme G. : 296
Ramonat R : 743
Raymaekers P. : 527, 625
Raynaud R. : 736, 758, 766, 774, 782, 

799, 820
Richard-Ralite J.-Cl. : 739, 743, 760, 785, 

806
Rizzo S. : 806
Rossez C. : 763
Saerens St. : 659, 668, 673, 684, 691, 702, 

718, 741
Salamon M. : 694
Schaps D.M. : 700, 704
Scheers S. : 323, 739
Schepers A.F. : 66, 429, 435
Schindel P. : 39, 328, 410, 466, 507
Schmitt-Cadet A.-M. : 786
Schneider H. : 157
Schoonheyt J. : 124, 200, 226, 264, 297, 

333, 338, 345, 351, 382
Schutyser E. : 661
Severs L. : 379, 479, 553, 598
Sherozia M. : 624
Smits R. : 600, 802
Smolderen L. : 738
Sondermann S. : 751
Stewart J. : 69
Strauss P. : 407
Suetens I. : 50, 160, 192, 204, 213, 214, 

230, 234, 271, 301

Sutter G. : 617
Tasset N. : 599, 734, 789, 809
Teichmann G. : 822
Testa G. : 412, 688, 703, 770, 812, 819
Thierry Fr. : 521, 525
Thirion M. : 9, 10, 16, 23, 24, 36, 40, 49, 

51, 54, 57, 65, 74, 77, 82, 87, 90, 94, 
100, 105, 116, 131, 140, 147, 154, 170, 
183, 206, 217, 221, 222, 227, 235, 239, 
241, 254, 260, 263, 266, 270, 276, 281, 
292, 294, 312, 316, 324, 329, 330, 336

Thiry J.-Cl. : 452, 457, 464, 506, 516, 517, 
543, 568, 570, 572, 693, 698, 705, 709, 
711, 719, 720, 728, 772, 775, 781, 798

Thys M. : 492, 496, 503, 510, 523, 530, 
567, 737, 755, 767, 804

Tordeur Ph. : 801
Travaini L. : 666, 667
Trommenschlager L. : 784
Turiel Ibáñez M. : 549
Ulriche-Bansa O. : 171
Van de Walle P. : 629, 630, 651, 663, 676, 

679
Van de Wielle D. : 609
Van der Pijpen B. : 303, 359
Van Heesch J. : 267, 272, 299, 459, 518, 

526
Van Hengel C. : 446
Van Keymeulen A. : 15, 34, 76, 79, 93, 96, 

99, 108, 110, 111, 117, 119, 125, 132, 
138, 142, 153, 178, 185, 196, 197, 208, 
212, 219, 231, 248, 253, 259, 300, 306, 
313, 317, 350, 354, 401, 433

Van Laere R. : 360
Verhasselt J. : 563
Vîlcu A. : 699
Vogeleer R. : 195
Walter R. : 20, 48
Warmenbol E. : 438, 475
Weiller R. :  118, 123, 137, 141, 146, 152, 

155, 163, 165, 174, 182, 186, 187, 188, 
199, 201, 209, 216, 246, 310, 327, 347

Willems F. : 764
Wolkow C. : 795, 797, 803, 811, 816
Woloszyn M. : 694


